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Til Skatteministeriet 
 

 

Samlet høringssvar 
Skatteministeriet har torsdag den 19. marts sendt et omfattende antal lovtekster i høring i forbindelse 
med Forårspakke 2.0. Med en svarfrist på under en uge har det ikke været muligt, at give en 
fyldestgørende kommentar og vurdering af samtlige lovtekster. I lyset af dette har erhvervet kun 
mulighed for at kommentere overordnet på enkelte elementer. Dette notat indeholder derfor kun det 
overordnede høringssvar på visse af lovteksterne.  
 
En række af lovforslagene vil indebære betydelige administrative byrder for erhvervet, idet det er 
målet at lette SKATs kontrolarbejde. Vi finder det ganske utilfredsstillende at erhvervet således 
pålægges yderligere administrative byrder, og antager at det fortsat er muligt at nå målet om en 
reduktion på 25 pct. i de administrative byrder i 2010. Det bør overvejes om disse ændringer kan 
gennemføres på en mindre belastende måde for erhvervslivet. Vi skal bemærke, at det er en god ide at 
ajourføre alle grundbeløb til 2010 niveauet. Tilsyneladende er der desværre bevidst undladt et års 
regulering i forbindelse med ajourføringen. Det antager vi bliver rettet i det endelige lovforslag. 
  
Vi finder, at reglerne om genplacering bør udformes, så de ikke få utilsigtede konsekvenser. Der 
tænkes på, at reglerne i lovforslaget er udformet, så de i meget stort omfang forhindrer genplacering af 
avance fra salg af landbrugsejendomme. 
  
Vi finder det især uheldigt, at reglerne bevirker, at anvendelse af holdingselskaber og interessentskaber 
vanskeliggøres. Der bør således være mulighed for, at genplacere i den situation, hvor en landmand 
driver sin bedrift (og dermed ejendommen(e)) i et interessentskab eller i selskabsform, evt. sammen 
med andre (eventuelt via en holdingselskabskonstruktion). Der kan henvises til, at det er muligt, at 
anvende etableringskonti ved etablering i selskabsform og ved etablering i interessentskab. Samt at der 
i relation til fx reglerne om ophørspension ses igennem en holdingkonstruktion, i relation til reel/ikke 
reel virksomhed. Man kunne således indføre regler i retning af følgende: 
 
– Udlejning af fast ejendom anses ikke i denne forbindelse for erhvervsvirksomhed. Dette gælder 

dog ikke, såfremt udlejningen sker til et interessentskab, hvori ejeren eller dennes ægtefælle er 
medinteressent. Tilsvarende gælder det ikke, hvis udlejningen sker til et selskab, hvori ejeren og 
dennes ægtefælle direkte eller indirekte har en indflydelse svarende til mindst 25 pct. af aktie- eller 
anpartskapitalen i selskabet eller svarende til mere end 50 pct. af stemmeværdien.  

 
Dette ville løse et væsentligt problem ved de foreslåede ændringer. Også for andre erhverv. Således at 
skattereglerne ikke er til hinder for en forretningsmæssig virksomhedsstruktur Tilsvarende bør der i 
relation til ændringerne af momsreglerne tages samme hensyn. 
  



Vi skal generelt henvise til vedlagte høringssvar fra Dansk Landbrugsrådgivning, Landscentret, hvor 
vores tekniske bemærkninger til lovforslagene er anført.  
 
 
Venlig hilsen 
 
Landbrugsraadet & Dansk Landbrug 
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Skatteministeriet 

Nicolai Eigtveds Gade 28  

1402 København K 

 

 

 

Høringssvar vedr. Lovforslag vedr. Forårspakke 2.0, indførelse af en ny og ensartet 
multimediebeskatning. 
 

Foreningen af Kommunale IT-chefer (KIT@) mener generelt, at multimedieskatten reelt blot er en 
teknisk opskrivning på over 100% af den eksisterende beskatning af fri telefon, som blot har et bredere 
anslagsområde, i det alle kommunikationsmedier kan medtages til beskatning.   
 
Konkret kan KIT@ pege på følgende ankepunkter i forhold til forslaget om multimediebeskatning: 

1. De negative, beskæftigelsesmæssige konsekvenser i kommunalt regi samt hindringer for øget 
digitaliseringsindsats: 

KIT@ ser indførelsen af multimedieskatten som tilbageslag for os som kommunale arbejdsgivere for at 
imødekomme arbejdstagernes behov for fleksibilitet i opgaveudførelsen, og dermed en direkte trussel 
for kommunernes bestræbelser på at skabe attraktive arbejdspladser på et konkurrencebetonet 
arbejdsmarked.  
 
Indførelsen af denne type skat vil lægge en dæmper på lysten til at forfølge de oplagte muligheder, der 
er i kommunalt regi for at udvikle nye serviceydelser til borgerne i ydertimer via digitale kanaler 
understøttet af hjemmearbejdspladser.  
 
Den siddende regering  har tidligere med initiativer villet udbrede anvendelsen af IT. Her tænkes på den 
nuværende beskatning af multimedier, men ikke mindst også på initiativer omkring 
undervisningsområdet. IT i undervisningen og tilskud til udstyr til elever, har virkelig sat gang i 
initiativer omkring dette. Tusindvis af lærere er blevet udstyret med bærbare computere, så de har 
mulighed for at forberede IT i undervisningen fra hjemmet. Skolerne er ikke indrettet med IT 
arbejdspladser til lærerne. 
Med indførelse af den ny multimediebeskatning risikerer vi at tabe den store og betydelige indsats på 
gulvet og blive sat år tilbage i IT udviklingen i folkeskolen, ligesom lærerne med rette kan føle sig taget 
som gidsler i den aktuelle sag. Projekter med IT i undervisningen risikerer på denne baggrund 
fuldstændig at gå i stå. 
  
Loven sætter set med vores optik en effektiv stopper for de initiativer omkring medarbejderbredbånds 
og pc-ordninger, der i den seneste årrække er igangsat med Videnskabsministeriet og 
Undervisningsministeriets velsignelse for at sikre medarbejdere i kommunalt regi adgang til at erhverve 
og opdatere digitale kompetencer til gavn for effektiv sagsbehandling og borgerbetjening.  
 
Mange kommuner er i disse dage - ud fra en fastholdelses- og rekrutteringspolitisk vinkel - undervejs 
med at indkøbe og udrulle hjemme-pc ordninger ud, som nu er sat i bero, indtil man har overblik over, 
hvilke konsekvenser, multimedieskatten vil få for den enkelte. 
 



 
2. Retssikkerheden under pres (lovens tilfældighed, den frie fortolkning og muligheder for unddragelse). 

Udover det asociale i, at loven rammer den, der bare har fået stillet en mobil telefon til rådighed 
væsentlig hårdere end den, der har fået stillet såvel mobil-, fastnet-telefoni, bredbåndsforbindelser til tv 
og internet samt pc-udstyr til rådighed, ser KIT@ også et problem i tolkning af, hvornår man er 
omfattet af lovteksten eller ej.  
 
KIT@ hæfter sig i særdeleshed ved formuleringen ”den skattepligtiges private benyttelse”, som ikke i 
praksis er muligt at skelne i mellem, hverken for den skattepligtige eller for den kontrollerende 
myndighed.  
 
Dette kan eksemplificeres ved at tage afsæt i den helt, ordinære situation hvor virksomheden stiller 
udstyr til rådighed for informations- og web-medarbejdere, som i relation til deres job i kommunen 
stilles værktøjer til rådighed for at sikre, at nyheder og andre relevante web-opgaver kan løses her og nu 
uanset tidspunkt på dagen. Hvis en indsats for at løse en opgave her medfører behov for opslag på en 
nyhedstjeneste, kunne det af en udenforstående tolkes som om, at vedkommende søgte private 
informationer og dermed var omfattet af multimedieskatten. 
 
Et andet område, vi ser som problematisk er muligheden for at sikre sig, at reglerne efterleves sådan 
som loven er tænkt. Skatten baserer sig på et lønligt håb om etisk og moralsk adfærd men levner næsten 
alt for oplagte muligheder for at unddrage sig skatten. I værste fald vil de nye regler anspore til 
unddragelse eller gradbøjning af reglerne og have som konsekvens at Skat må oprette et nyt, 
personaletungt kontrolapparat til for at sikre overholdelse af gældende lov. 
 
Dette skal ses i et perspektiv, hvor de devices, der anvendes til information og kommunikationsformål 
bliver svære at identificere på grund af minimering af størrelse og i stigende grad vil blive leveret som 
integrerede services i udstyr, som ikke umiddelbart kan identificeres som IT-udstyr (bluetooth i biler, 
flatscreen-teknologi, mobilmodtager i briller).   
 
Alt i alt medvirker multimedieskatten ikke til en forenklet og forståelig skattemodel, men vil medføre 
behov for langt mere administration og kontrolforanstaltninger samt kriminalisering og 
mistænkeliggørelse af borgerne, iført IT-udstyr. 
 
 
På bestyrelsens vegne 
 

 
Jørgen Kristensen 
Formand,  

Foreningen af kommunale IT-chefer 
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Forårspakke 2.0 
Udkast til lovforslag der skal udmønte aftalen 
 
Dansk Aktionærforening, der repræsenterer private danske investorer, 
beklager, at aftalen om forårspakke 2.0 vil skade den spirende danske 
aktiekultur og reducere borgernes lyst til at investere i aktier. 
 
Det danske samfund, og især danske virksomheder, har brug for de private 
investorer, så lovgivningen bør stimulere private aktieinvesteringer. Det gælder 
både individuelle investeringer og kollektive investeringer gennem 
pensionsordninger, investeringsforeninger med mere. 
 
Dansk Aktionærforening har ved flere lejligheder påpeget, at skattelovgivningen 
og administrationen af skattelovgivningen betyder, at skattereglerne er næsten 
uforståelige for almindelige mennesker, og at de modvirker udviklingen af gode 
opsparings- og investeringsvaner. Blandt andet fordi: 
 

 Der er forskellige regler og skattesatser for forskellige typer opsparing og 
investering 

 Der er forskellige regler for aktier, der handles på regulerede markeder 
og for andre aktier 

 Beskatningen af aktieindkomst er væsentlig højere end i de fleste andre 
EU-lande 

 Udenlandske investeringsforeninger markedsføres ikke i Danmark som 
følge af særlige skatteregler, der muligvis er i modstrid med EU-retten. 

 
Opbygningen af en aktiekultur i Danmark, der kan bidrage til aktivt at udvikle 
danske virksomheder, fordi borgerne placerer deres opsparing i 
virksomhederne, og fordi de med interesse følger virksomhederne, forudsætter 
at regering og Folketing støtter borgernes engagement i dansk erhvervsliv. 
 
Mange private investorer har lidt tab som følge af den aktuelle krise på de 
finansielle markeder. Private investorer forstår ikke, at tab på aktier i 
børsnoterede virksomheder kun kan trækkes fra i gevinster fra aktier fra 
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børsnoterede virksomheder, når tab på aktier i unoterede virksomheder kan 
trækkes fra i anden indkomst.   
 
En gennemførelse af L 63 Forslag til Lov om ændring af 
aktieavancebeskatningsloven, skattekontrolloven og andre skattelove (Ændring 
af sondringen mellem børsnoterede og unoterede aktier) ville være et godt 
signal fra regering og Folketing om, at det politiske Danmark ønsker, at 
borgerne skal være aktive investorer. Det ville bidrage til at styrke privates 
interesse for aktieinvesteringer i kraft af det politiske signal, og fordi de 
økonomiske konsekvenser af et tab kunne reduceres, uden at der umiddelbart 
skulle foretages en ny og måske dristig investering, i håb om en gevinst i 
hvilken tabet kunne modregnes. 
 
Mindre seriøse aktiehandlere har altid været berygtede for at foreslå kunder, 
der har tabt på en investering, at de skulle foretage en ny, større og mere 
risikofyldt investering, fordi de så kunne få deres tab genindvundet. 
Beskatningsprincippet med kildeartsbegrænset fradrag for tab på børsnoterede 
aktier hører til i samme kategori. 
 
 
 
Vedrørende de enkelte udkast til lovforslag 
 
 
Forslag til Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven og forskellige 
andre love (Harmonisering af selskabers aktie- og udbyttebeskatning m.v.) 
 
Lovforslaget giver ikke anledning til bemærkninger for den almindelige private 
investor.  
 
Men Dansk Aktionærforening finder det meget uheldigt at indføre et princip om 
lagerbeskatning af porteføljeaktier, sammen med afskaffelsen af reglen om 
skattefrihed efter tre år. Danmark vil være ret alene om at bruge 
lagerbeskatning. 
 
For unoterede aktier vil anvendelsen af indre værdi kunne føre til ret tilfældige 
resultater set fra en investor. 
 
Lagerbeskatning kan give uheldige virkninger i markedet, fordi aktionærer 
underlagt lagerbeskatning kan være tvunget til at sælge aktier for at betale 
skatten. 
 
 
Forslag til Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven, 
skattekontrolloven, kildeskatloven, ligningsloven og forskellige andre love 
(Enkel og effektiv kontrol samt mindre skatteplanlægning) 
 
Dansk Aktionærforening kan støtte forslaget om at indføre en 
indberetningsordning for aktiekøb.  
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Men, der er borgere for hvem meddelelser fra depotføreren er vanskelige at 
forstå, og for hvem det er vanskeligt at kontrollere, om der er indberettet det 
rigtige til det offentlige. Det gælder ikke mindst for de borgere for hvem IT og 
PC er noget uforståeligt. Af hensyn til disse borgere, og fordi der kan opstå fejl 
og misforståelser, er det nødvendigt at borgerne ikke mister deres ret til at 
fradrage tab uanset, at aktiekøbet ikke er blevet indberettet. 
 
 
Forslag til Lov om ændring af ligningsloven, lov om 
arbejdsmarkedsbidrag og virksomhedsskatteloven (Ændrede regler for 
beskatning af personalegoder, befordringsfradrag, gavefradrag, dagplejefradrag 
og rejsefradrag m.v.) 
 
Det fleste af elementerne i dette lovforslag er uden for Dansk Aktionærforenings 
ressort. 
 
Men Dansk Aktionærforening beklager, at fordelsordningerne vedrørende 
medarbejderaktier og medarbejderobligationer fjernes. De pågældende 
ordninger har været et godt bidrag til udviklingen af interessen for at investere i 
aktier. 
 
Det giver anledning til at understrege, at både incitamenter og belastninger bør 
være så ens i deres virkninger som overhovedet muligt. Hvis to ordninger har 
forskellige skattemæssige virkninger, så bliver det skatten, der bestemmer hvad 
der er populært. 
 
 
Forslag til Lov om ændring af personskatteloven og andre love 
(Forårspakke 2.0 – Vækst, klima lavere skat) 
 
Dansk Aktionærforening finder ændringerne i personbeskatning gennemgående 
positive, men meget beskedne: 
 

 Nedsættelse af bundskatten med 1,5 procentpoint 
 Afskaffelse af mellemskatten 
 Forhøjelse af indkomstgrænsen for topskat 

 
Dansk Aktionærforening støtter forslagene om: 
 

 Et bundfradrag på 40.000 kr. (80.000 for ægtepar) i positiv 
nettokapitalindkomst  

 Forenkling af aktieindkomstskatten, så der kun bliver to forskellige 
skattesatser. 

 
Dansk Aktionærforening finder, at nedsættelsen af aktieindkomstskattens lave 
skattesats til 27 pct. burde ske allerede fra 2010, samtidig med at den høje sats 
nedsættes til 42 pct. De udloddede beløb er i forvejen reduceret, fordi selskabet 
har betalt selskabsskat. 
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Aktieloftet, der skal forhindre, at borgerne beskattes mere end tilsigtet, bør 
ændres, så aktieindkomsten er med under skatteloftet. Det er urimeligt og 
forvridende, at aktieindkomster kan blive beskattet hårdere end anden 
kapitalindkomst, f.eks. afkast på obligationer. 
 
Aktieindkomster beskattes i andre lande i EU og OECD med forskellige 
procentsatser og efter forskellige beregningsmetoder. Ifølge nogle opgørelser er 
gennemsnittet for beskatningen af kursgevinster på 7 % ved lang ejerperiode og 
på 12 % i OECD og 13 % i EU ved kort ejerperiode. Der er naturligvis lande, der 
har en beskatning med 0 %. 
 
Beskatningen hos aktionærerne af udlodning fra selskaberne varierer fra 0 % til 
30 %. I nogle lande er der fradragsret for den selskabsskat som selskabet har 
betalt. 
 
Danmark har afgørende brug for investering i virksomhedernes udvikling. 
Aktieindkomstskattens skattesatser burde nedsættes med 1 pct. om året i de 
følgende år, til den når gennemsnitsniveauet for aktieindkomstbeskatning i EU. 
Om det er 10 %, 15 % eller 20 % afhænger af beregningsmetoden, herunder af, 
om Danmark vil opretholde dobbeltbeskatningen eller om der skal gives fradrag 
for betalt selskabsskat. 
 
 
Forslag til Lov om ændring af pensionsbeskatningsloven (Loft for 
indbetalinger til rateordninger og ophørende livrenter og forhøjelse af 
aldersgrænsen for udbetaling af kapitalpensionsordninger m.v.) 
 
Dansk Aktionærforening beklager, at forslagene på dette område kan være 
meget indgribende for borgere, der har lagt en langsigtet plan for deres 
opsparing og investeringer med henblik på at sikre de pensionsvilkår den 
enkelte ønsker. 
 
Der er blandt private borgere en udbredt usikkerhed og en bekymring 
vedrørende virkningerne af de nye regler. Mange opfatter det som en vilkårlig 
beskatning af pensionsopsparingen. 
 
Så længe det kun er dele af lovgivningspakken, der er offentliggjort, vil det 
medføre usikkerhed og bekymring hos borgerne. 
 
 
Forslag til Lov om ændring af kildeskatteloven og andre love 
(Konsekvensændringer som følge af Forårspakke 2.0 m.v.) 
 
Dansk Aktionærforening har ingen bemærkninger til lovforslaget. 
 
 
Forslag til Lov om en grøn check (Skattefri kompensation for forhøjede 
energi- og miljøafgifter m.v.) 
 
Dansk Aktionærforening har ingen bemærkninger til lovforslaget. 
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Forslag til Lov om arbejdsmarkedsbidrag  
 
Dansk Aktionærforening finder det rigtigt at erstatte en kompliceret lov med en 
mere enkel lov. Men grundlæggende finder Dansk Aktionærforening, at 
arbejdsmarkedsbidraget burde afskaffes. Anvendelsen af forskellige skatter og 
forskellige sociale bidrag gør det vanskeligere for borgerne at forstå 
skattesystemet. 
 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Charlotte Lindholm 
direktør 
Dansk Aktionærforening 
E-mail: charlotte@shareholders.dk  
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SVAR PÅ HØRING VEDR. FORÅRSPAKKE 2.0 

Finansforbundet har den 20. marts 2009 modtaget pakken af lovforslag som led i 

udmøntningen af Forårspakke 2.0. 

Finansforbundet har i den anledning følgende overordnede bemærkninger.  

Overordnet set er Finansforbundet tilfreds med, at forligspartierne dels vælger at 

vedtage en samlet skattepakke med en fuld finansiering dels vælger at sætte 

skatten ned på den sidst tjente krone. Der er ingen tvivl om, at Finansforbundet 

længe har ønsket en skatteomlægning, herunder en nedsættelse af skatten på 

arbejde samt at skatten motiverer til en grønnere profil.  

Finansforbundet er dog betænkelig ved, at skattepakken er væsentligt underfi-

nansieret de første mange år, og at den fulde finansiering først forventes i 2019.   

Herudover er Finansforbundet skeptisk ved, om Forårspakke 2.0 er den rigtige 

medicin i forhold til at nå målene for en forøgelse af arbejdsudbuddet i 2015 med 

19.300 fuldtidspersoner. Finansforbundet vurderer, at denne pakke kun vil have 

en meget begrænset effekt på det fremtidige arbejdsudbud, og effekten vurderes 

kun at være kortsigtet. Specielt på funktionærområdet er det Finansforbundets 

vurdering, at arbejdsudbudseffekten vil være ikke-eksisterende, idet arbejds-

presset i den finansielle sektor i forvejen er presset til bristepunktet. At arbejde 

mere vil for rigtig mange ikke være en mulighed, selv med en skattenedsættelse 

i udsigt. 

Finansforbundet er opmærksomt på, at udligningsskatten for større private pen-

sionsudbetalinger endnu ikke er omsat til et lovforslag men alligevel indgår i pro-

venuberegningerne i Forårspakke 2.0. Finansforbundet finder det uheldigt, at re-

geringen tidligere har sat lighedstegn mellem en årlig udbetaling på kr. 284.000, 

og det man kaldte en stor pensionsudbetaling. Beregninger foretaget af Finans-
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forbundet viser, at en gennemsnitlig medarbejder i den finansielle sektor vil blive 

berørt af denne særskat, hvis der tages udgangspunkt i en almindelig udbeta-

lingslængde på 10 år. 

Finansforbundet kan bestemt støtte indførelsen af en midlertidig udligningsskat, 

men vil opfordre forligspartierne til ikke at indføre en skat, der reelt betyder, at 

mange gennemsnitlige lønmodtagere enten mister incitamentet til at spare op til 

pension eller begynder at overveje at fremskynde den forventede tilbagetræk-

ningsalder for at undgå den kritiske grænse på de 284.000 kr. 

Finansforbundet har konkrete bemærkninger til følgende lovforslag: 

FORSLAG TIL LOV OM ÆNDRING AF MOMSLOVEN OG LOV OM LØNSUMSAF-

GIFT 

Finansforbundet mener overordnet, at lønsumsafgiften er en særdeles uheldig 

måde at beskatte virksomhederne på. Navnlig i en kriseperiode, der påvirker fi-

nanssektoren meget og medfører mange fyringer, er det uheldigt at virksomhe-

derne pålægges en skat, der er afhængig af lønsummens størrelse. 

Selvom forslaget til ændring af lønsumsafgiftsloven indebærer en øget skatte-

byrde for sektorens virksomheder via en ekstraskat på 1,25 % af virksomhedens 

overskud, mener vi grundlæggende, at det er langt mere retfærdigt at beskatte 

på denne måde. Et overskud er penge, der reelt er tjent, hvorimod en lønsum 

ikke giver noget præcist billede af, hvordan den enkelte virksomheds aktuelle 

økonomiske situation er. 

Derfor vil Finansforbundet opfordre til, at der sker en generel omlægning af hele 

lønsumsafgiften for den finansielle sektor, så afgiften beregnes på baggrund af 

overskud eller i forbindelse med en ophævelse af momsfritagelsen for sektoren i 

lighed med, hvad lovforslaget foreslår for fx rejsebureauer. 

Endelig må det påpeges, at såfremt den finansielle krise ikke er overstået, når 

forøgelsen af afgiften efter forslaget træder i kraft (1/1-2013), bør ikrafttræden 

udskydes. 

FORSLAG TIL LOV OM ÆNDRING AF PENSIONSBESKATNINGSLOVEN 

Finansforbundet er kritisk overfor forligspartiernes vurdering af forsørgelsesbe-

hovet af egen alderdom. Mange af fremtidens pensionister har større krav til le-

vestandard i pensionisttilværelse, end hvad man tidligere har set. Herudover er 

den gennemsnitlige indtræden i den finansielle sektor stødt stigende i takt med 
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kvalifikationsniveauet. Pensionsindbetalingsperioden reduceres således for rigtig 

mange og indvirker negativt på pensionens størrelse ved alderdom.   

 

Lovforslaget sætter et årligt loft over fradragsberettigede indbetalinger til rate-

pensioner og ophørende livrenter på kr. 100.000. Finansforbundet finder det for-

nuftigt, at der indføres et loft, men vil opfordre til at loftet udgør en %-sats af 

den årlige bruttoløn i stedet for et fast kronebeløb. Med en %-sats vil man fortsat 

giver den enkelte mulighed for selvstændigt at prioritere og bestemme niveauet 

for pension. Mange pensionstagere ønsker reelt at kunne sikre sig en pension, 

svarende til en bestemt %-del af den løn man havde som erhvervsaktiv, og dette 

vil ikke være muligt for alle med det foreslåede krone-loft. %-satsen vil i lighed 

med kronebeløbet også kunne dæmme op for, at der spekuleres i pensionsind-

betalinger, der ikke kan antages at have et reelt pensionsformål.      

 

Loftet på de 100.000 kr. vil rammer mange almindelige lønmodtagere i den fi-

nansielle sektor, som gennem mangeårige kollektivt forhandlede overenskomster 

har arbejdsgiveradministrerede ratepensionsordninger, som andrager årlige be-

løbsstørrelser på over 100.000 kr. Arbejdsgiveradministrerede ratepensioner er 

meget udbredt i sektoren, og ca. 10.000-12.000 ansatte i den finansielle sektor 

har på nuværende tidspunkt en løn, hvor de, med en bidragsprocent på 16,25%, 

vil kunne blive ramt af loftet. 

  

Med forslaget er der endvidere lagt op til en uheldig konkurrenceforskydning af 

et produkt (ratepensionen), som i dag tilbydes af pengeinstitutterne over imod et 

produkt (livrenten), som kun kan udbydes af pensionsselskaberne jævnfør gæl-

dende lov. Denne forskydning og den afledte konkurrenceforvridning finder Fi-

nansforbundet uheldig. Lovgivningen forhindrer pengeinstitutterne i at tilbyde 

livrenteproduktet, og de kan derfor med nærværende lovforslag ikke længere 

servicere de kunder 100 %, som ønsker at indbetale større summer til pension, 

som led i at sikre en tilstrækkelig pensionsformue. 

FORSLAG TIL LOV OM ÆNDRING AF PERSONSKATTELOVEN OG ANDRE LOVE 

Det er med undren, at Finansforbundet kan konstatere, at man med loven ønsker 

at forringe fradragsmuligheden for kontingentbetaling til fagforeninger, A-kasser 

og efterløn. 

Timingen med at forringe de ligningsmæssige fradrag syntes meget uheldig. Det 

danske arbejdsmarked står i en alvorlig situation qua den økonomiske krise, og 

mange medarbejdere står pt. uden arbejde eller er i risiko for at miste deres ar-

bejde et år eller to frem. Det må derfor være i forligspartiernes interesse at til-

slutningen til de forskellige interessenter på arbejdsmarkedet, herunder de fag-

lige organisationer og A-kasser, er størst mulig. Allerede nu kan man desværre 
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begynde at se resultatet af, at mange igennem de sidste par år har forladt A-

kasserne. Siden 2005 er antallet af forsikrede lønmodtagere faldet med 115.000, 

og med lovændringen forventes denne tendens desværre kun at fortsætte. 

Ændringen i fradraget vil uden tvivl betyde, at mange enten ikke vil melde sig 

ind i den faglige organisation og/eller i A-kassen eller vil melde sig ud af den fag-

lige organisation og/eller A-kassen. Dette finder Finansforbundet meget beklage-

ligt, idet parterne er et yderst centralt element i den danske flexicurity-model. 

OECD har bl.a. fremhævet flexicurity-modellen som værende Danmarks stærke-

ste konkurrencefordel. Med skatteændringen er der udsigt til at tilslutningen til 

organisationerne forringes, og parternes vigtige rolle og opgave på det danske 

arbejdsmarked reduceres. Dette kan næppe være forligspartiernes hensigt med 

lovændringen, og Finansforbundet vil opfordre til at forslaget fjernes fra Forårs-

pakke 2.0. 

Ligeledes er det beklageligt, at ændringen i fradraget også rammer det frivillige 

efterlønsbidrag, som kan være endnu et incitament til, at mange aktivt vil fra-

vælge at spare op til egen alderdom. Demografien vil år for år øge presset på det 

offentlige velfærdssystem, og Finansforbundet skal opfordre til, at forligsparti-

erne fortsat arbejder for at fremme incitamentet til at spare op til egen alder-

dom, uanset indkomst og alder. 

FORSLAG TIL LOV OM ÆNDRING AF LIGNINGSLOVEN, LOV OM ARBEJDS-

MARKEDSBIDRAG OG VIRKSOMHEDSSKATTELOVEN 

§ 7 A vedr. bl.a. medarbejderaktiebeskatning  

I forslaget lægges der op til, at det skal blive mindre attraktivt at erhverve sig 

medarbejderaktier gennem generelle og individuelle aftaler. Dette er Finansfor-

bundet meget skeptisk overfor, idet der specielt for de generelle medarbejderak-

tie programmer er tale om en måde at knytte medarbejder og virksomhed tæt-

tere sammen. På denne måde skabes der en bedre virksomhedskultur, som er til 

gavn for alle. Forslaget er med til at fjerne en del af dette incitament.  

§ 7 A, stk. 2, 6 pkt. 

Finansforbundet finder det positivt, at medarbejderaktier fremover ikke skal ud-

gøre en særlig aktieklasse. På denne måde vil de give de samme rettigheder som 

selskabets øvrige aktier og dermed stemmeret på virksomhedens generalforsam-

linger. 
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§ 9 A, stk. 7, 4. pkt. 

Det foreslåede loft på 50.000 kr. (2010-niveau) over en lønmodtagers mulighed 

for at trække udgifter fra ved indkomstopgørelsen anses for lavt. Dette skyldes, 

at en del af de faglige fuldtidsaktive i Finansforbundet har op imod 5 måneders 

arbejde, hvor de ikke kan overnatte hjemme. Et sådant loft vil derfor betyde, at 

de faglige aktive rammes unødvendigt hårdt ved denne regelændring. 

§16, stk. 12 og stk. 13, vedr. multimediebeskatning 

Af lovforslagets § 16, stk. 12 fremgår det, at beskatningen udløses i tilfælde, 

hvor der af en arbejdsgiver m.v. er stillet multimedieudstyr til rådighed for den 

skattepligtiges private benyttelse. I bemærkningerne fremgår det, at skatten 

ikke kun gælder når udstyret er stillet til rådighed for privat brug, men når det 

kan benyttes privat.  

Finansforbundet finder, at denne udlægning af lovforslaget ikke harmonerer med 

regeringens egen politik om at skabe et moderne arbejdsmarked, hvor anvendel-

sen af IKT skal underbygge fleksibilitet og mobilitet samt gøre Danmark interna-

tionalt konkurrencedygtig.  

I Finansforbundet har vi godt 5000 medarbejdere, som står i en ganske særlig 

situation. De har nemlig typisk en særlig forpligtelse til at være til rådighed også 

uden for almindelig arbejdstid. De skal kunne kontaktes på telefon, og de skal 

kunne logge sig på virksomhedens systemer - uanset tidspunkt på døgnet. Disse 

medarbejdere skal altså nu betale skat af at have noget udstyr, som er en forud-

sætning for, at de kan udføre deres arbejde. De kan ikke vælge udstyret fra. 

Hvis disse lønmodtagere skal beskattes, fordi de også kan bruge opkoblingen 

privat, så modvirker det muligheden for at arbejde kan udføres uafhængigt af tid 

og sted. 

I § 16, stk. 13 fremgår det, at der ikke skal betales multimedieskat i tilfælde af, 

at arbejdstagerens opkobling til arbejdsstedet foregår i et lukket kredsløb. Luk-

kede kredsløb er væsentlig dyrere end bredbånds opkoblinger og fravælges der-

for af virksomhederne, når det ikke er nødvendigt. Denne undtagelse burde 

imidlertid gælde alle typer opkoblinger, der er nødvendige for at medarbejdere 

kan varetage sin rådighedsforpligtigelse.  

Finansforbundet vil derfor opfordre til, at der ikke lægges denne særskat på de 

arbejdsredskaber, som skal være med til at udvikle det danske arbejdsmarkeds 

fremtid og fleksibilitet. Det bør trækkes ud af skattereformen - hvis ikke for alle, 

så som minimum for de medarbejdere, der er tvunget til at sige ja tak til udsty-

ret. 
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Med venlig hilsen  

Kent Petersen 

Næstformand  





s Confederatlon Trade lJ n ions 

Skatteministeriet 
pskper@sktn.dk Sagsnr. 09-974 

Vores ref. HB0/sjø 

Den 26. marts 2008 

Bemærkninger til lovforslag om ændring af "kildeskatteloven m.fl." 

LO vil i forbindelse lned lovforslaget om ændring af "kildeskatteloven, ligningsloven, 

lov om indkomstbeskatning, pensionsbeskatningsloven", samt de nye love om "grøn 
check og lov om arbejdsmarkedsbidrag" gøre nedenstående synspunkter gældende. 

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven og forslag til lov om arbejdsmar- 
kedsbidrag 

De to lovforslag indeholder dels en forenkling af den gamle lov om arbejdsmarkedsbi- 

drag, dels sikres der overensstemmelse mellem reglerne for opkrævning af arbejdsmar- 

kedsbidrag med reglerne for de øvrige skatter på arbejdsindkomst. Der sker dog også en 

mindre udvidelse af de indkomster, der kan give anledning til betaling af arbejdsmar- 

kedsbidrag. Lovforslaget skønnes at indbringe et merprovenu på 15 mio. kr. 

Den nye lovgivning er betydeligt enklere end den tidligere, og samtidig sikrer udvidel- 

sen af skatte basen en mere ensartet beskatning af forskellige typer af indkomster. LO 

bifalder derfor lovændringen. 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og lov om indkomstbeskatning af selv- 

stændige erhvervsdrivende 

Lovforslaget betyder, at der ikke længere er en skattefordel ved medarbejderobligationer 

og individuelle medarbejderaktieordninger. De gældende regler har været oplagt urime- 
lige og har sikret højtlønnede muligheden for at få en del af lønnen udbetalt til en meget 

lav beskatning. LO kan derfor fuldt ud bakke op omkring dette forslag. 

Lovforslaget sikrer et forhøjet tillæg for lavtlønnede til befordringsfradraget. Tillægget 
udgjorde tidligere 25 pct., men hæves til 64 pct. Det betyder, at lavtlønnede med kort til 

arbejde bliver kompenseret fuldt ud for reduktionen i de ligningsmæssige fradrag. Det 

gælder dog ikke lavtlønnede med mere end 41 kilometers transport til arbejde. I aftale- 

teksten frclngår det, at man vil fastholde gevinsten ved lavtlønnet beskæftigelse, som 

indebærcr en vis bcfordring. Denne hensigt tilsiger, at det maksimale fradrag bør hævcs 

til 25.700 i stcdct for 15.400 kr. Det vil sikre fuld kompensation til lavtlønnede med op 

til 60 kilometers transport til arbejde. 



Under de gældende regler får dagplejere et særligt fradrag, der udgør 46 pct. af lønnen. 
Dette fradrag hæves til 60 pct. af lønnen. Det højere fradrag dækker dog ikke helt det 
tab, som dagplejerne får ved reduktionen i den skattemæssige værdi af fradraget. Der- 
med sikres det kun næsten, at dette fradrag bibeholder værdien. LO finder det hensigts- 
mæssigt, at dagplejerne ikke bliver negativt berørt af begrænsningen i fradragsretten. 

Der indføres et grønt miljøtillæg for firmabiler. Det nye tillæg vil give et større incita- 

ment til at vælge mere brændstoføkonomisk ved køb af firmabiler. Det vil give anled- 
ning til nlindre C02-udledning. LO bakker op omkring dette element i lovforslaget. LO 
vil samtidig give udtryk for utilfredshed med, at et tidligere element i skatteaftalen blev 
fjernet - nelnlig forslaget om at pålægge et privatanvendelsestillæg for varebiler, som er 
indregistreret før den 3. juni 1998. Det ville have sikret en hurtigere udskiftning af de 

gamle C02-forurenende biler og dermed et bedre miljø. 

I lovforslaget indføres en ny multimediebeskatning, hvorefter personer, der får stillet 

computer, telefon eller internet til rådighed, tillægges 5.000 kr. årligt i indkomst. LO 
støtter som udgangspunkt beskatningen af frynsegoder. Det skal sikres, at indkomst be- 
skattes uafhængigt af hvilken form, den optræder i. Den nye beskatning virker dog alt 
for tilfældig og vil i mange tilfælde være alt for høj. For mange ansatte er de berørte 
goder meget tæt knyttet op til arbejdslivet, mens den private brug er marginal. Det bety- 
der, at den ekstra beskatning langt overstiger den værdi, frynsegodet har for disse ansat- 

te. Derudover vil mange lønmodtagere kun have enten fri telefon eller computer til rå- 
dighed. I disse tilfælde vil den nye multimedieskat også give anledning til en beskat- 
ning, der er højere end værdien af personalegodet. LO anbefaler derfor, at der sikres en 
betydeligt bedre sammenhæng mellem beskatningen og den faktiske personlige værdi af 
personalegodet. 

Derudover skal der i ordningen sikres en "smidighed", som gør, at man f.eks. kan have 
sinPDA/arbejdstelefon med hjem uden at man skal beskattes heraf. Hvis det ikke kan 
lade sig gøre, vil det f.eks. kunne medføre, at man som ansat i hjemmeplejen efter sidste 

hjemlnebesøg skal forbi sin arbejdsplads og aflevere sin PDA, inden man tager hjem. 

Næste morgen skal man så igen forbi sin arbejdsplads inden det første hjemmebesøg. 
Det vil medføre betydelige ekstra-omkostninger og uhensigtsmæssige arbejdsgange i 

den offentlige service. 

Skattekolnlnissionen foreslog, at der skulle ske en beskatning af sundhedsforsikringer, 

der efterhånden har fået en meget stor udbredelse. LO beklager, at denne anbefaling 
ikke er blevet fulgt. Det er særligt ærgerligt, når skatteaftalen ellers forsøger at gøre op 
med andre skævvridende frynsegoder. 

Lov om ændring af pensionsbeskatningsloven 

I lovforslaget sættes der en grænse over fradragsberettigede indbetalinger til ratepensio- 

ner og ophørende livrenter på 100.000 kr. Det er hensigtsmæssigt at begrænse den skat- 
tetænkning, der finder sted gennem meget høje pensionsindbetalinger. 

I lovforslaget findes der dog en undtagelse for indbetalinger til en varig livrente. Det 
betyder, at personer, der betaler topskat, stadig kan reducere beskatningen markant. For- 
slaget vil derfor kun have begrænset betydning. 

2 



Grænsen for fradragsberettigede indbetalinger bør derfor gælde for alle typer af pensi- 
onsindbetalinger med løbende udbetaling. 

Lov om en grøn check 

I Lovforslaget indføres en grøn check på 1.300 kr. til alle personer over 18 år, derudover 
udbetales yderligere 300 kr. pr. hjemmeboende barn under 18 år. Dette tillæg kan dog 

maksimalt udbetales til to børn. Den grønne check af trappes med 7,5 pct. ved indkom- 
ster, der overstiger 360.000 kr. 

Den grønne check vil sikre de dårligst stillede en højere disponibel indkomst; men den 
grønne check vil ikke tilnærmelsesvis dække de udgifter, som højere grønne afgifter og 
sundhedsafgifter vil pålægge den enkelte husholdning. Samtidig indebærer aftrapningen 

af den grønne check, at den sammensatte marginalbeskatning bliver højere for de berør- 
te personer. Det betyder, at den forhøjelse af grænsen for betaling af topskat, der også er 
en del af skattereformen, reelt bliver mindre på grund af denne nye ekstrabeskatning. 

Det er endvidere uforståeligt, at familier med mange børn ikke kompenseres forholds- 
mæssigt. Dette hensyn gælder også dagplejere, der gennem de højere afgifter rammes i 

særlig høj grad ved at have 4-5 børn hjemme i dagtimerne. Dagplejerne bør derfor kom- 
penseres for denne ekstraudgift, og modtage en grøn check på 300 kr. pr. barn de passer. 

Belnærkllingerne er afgivet med forbehold for godkendelse i LO's styrende organer. 

På vegne af LO's Daglig Ledelse 

~ 
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Høringssvar til Lov om ændring af ligningsloven 

og lov om indkomstbeskatning af selvstændige 

erhvervsdrivende 

Kommentarer til ad. 2.7.2 (ændring af beskatning om multimedier) i 

lovforslaget. Kommentarerne  

Lovforslaget tilsigter at beskatte privat anvendelse af multimedier, der betales 

af arbejdsgiveren. Som udgangspunkt er det altså ikke sigtet at beskatte 

erhvervsmæssig anvendelse af multimedier. 

De konkrete bemærkninger i lovforslaget vil imidlertid alligevel indebære, at en 

række personer vil være i tvivl om, hvorvidt de kan undgå en beskatning – 

også selv om der kun anvendes et multimedie erhvervsmæssigt.  

En række af medarbejderne i installationsvirksomhederne har en mobiltelefon, 

PDA eller computer til rådighed i arbejdstiden. Ofte forudsættes denne at 

være tilgængelig uden for arbejdstiden, så den enkelte medarbejder kan 

kontaktes af virksomheden, kunder eller kolleger med henblik på at løse 

pludseligt opståede problemer og eventuelt træffe aftale om udkald eller 

arbejdsopgaver den følgende dag. 

I de situationer, hvor en medarbejder f.eks. tager en mobiltelefon med hjem 

med henblik på at kunne tilkaldes og kontaktes, er det ikke rimeligt, at 

medarbejderen skal kunne risikere at blive beskattet af en privat anvendelse – 

naturligvis under forudsætning af, at multimediet ikke er til rådighed herfor. 

Derfor foreslår TEKNIQ, at det præciseres 1) At der ikke bliver tale om 

beskatning, såfremt der foreligger klar instruktion om, at det pågældende 

multimedie ikke må anvendes privat. 2) Det forhold, at en mobiltelefon eller 

PDA er taget med hjem, ikke i sig selv er udtryk for, at den er til privat 

rådighed. 







Domstolsstyrelsen

Skatteministeriet
pskper@skm.dk
  

St. Kongensgade 1 - 3

1264 København K

Tlf. 70 10 33 22
Fax 7010 4455

post@domstolsstyrelsen.dk
CVR nr. 21-65-95-09

EAN-nr. 5798000161184

NIJ11697/Sagsbeh. NIJ
J.nr. 4104-2009-18.3

dir.tlf. 33929583
mail nij@domstolsstyrelsen.dk

25. marts 2009

Forårspakke 2.0

Skatteministeriet har i en e-mail af 24. marts 2009 anmodet Domstolsstyrel-
sen om eventuelle bemærkninger til de udkast til lovforslag, der udmønter
Forårspakke 2.0.

Forårspakke 2.0 indeholder på domstolenes område blandt andet nogle mind-
re ændringer af boafgiftsloven og dødsboskatteloven.

Vi har ikke bemærkninger til de fremsendte udkast til lovforslag.

Med venlig hilsen

Niels Juhl















































 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Økonomi, Udkærsvej 15, 8200 Århus N · Tlf 87 40 50 00 · Fax 87 40 50 10  
 
 

 

Dansk Landbrug  

Axelborg 

1620 København V 

Att. Lars Eghøj 

 

26. marts 2009 

 
 

Til skatteministeriet 
 

Samlet høringssvar 

 

Dansk Landbrugsrådgivning, Landscentret takker for modtagelse af Forårspakke 2.0 i høring. 

Nedenfor kommer vi med bemærkninger til forslagets enkelte dele. 

 

Indledningsvis bemærker Landscentret, at Forårspakke 2.0 er særdeles omfattende, og 

indeholder meget væsentlige ændringer. Det må derfor antages, at der herved er en væsentlig 

risiko for fejl og mangler.  

 

Ud fra dette, og ud fra en forventning om, at høringen netop er til for, at der herved kan gives 

en kvalitativ tilbagemelding, er den foreliggende høringsfrist på knap en uge ikke 

tilfredsstillende. Det kan derfor ikke udelukkes, at der herved vil opstå fejl, som kunne have 

været undgået, hvis fristen havde været mere realistisk. Såvel lovgivningsfejl som fejl i 

nedenstående høringssvar. Hermed bliver retssikkerheden mv. offer for hastværk. 

 

Der kan herved henvises til fx erfaringerne med den såkaldte Pinsepakke. Her var det 

nødvendigt med en meget omfattende justering kort tid efter. Og dengang var der mere tid til at 

gennemarbejde lovgivningen.  

 

Tillige vanskeliggøres processen ved den måde, hvorpå ministeriet har valgt at fremsætte 

forslagene. Således er fx indholdsmæssigt sammenhængende ting medtaget i flere forskellige 

lovforslag. Ligesom eksempelvis ændringer vedrørende fx ejendomsavancebeskatningsloven 

findes i flere af lovforslagene. Uden at dette fremgår af nogen af overskrifterne. 

 

Desuden savnes der i vidt omfang eksempler til belysning af reglerne. Det kunne også være 

hensigtsmæssigt, hvis det i sådanne situationer oplystes, hvornår lovforslagene forventedes 

fremsat. 

 

Såfremt ovennævnte forhold, herunder tidspresset, giver anledning til misforståelser, beklages 

dette. 

 

Overordnet set er det hensigtsmæssigt med opdatering af grundbeløbene. Dette bør dog 

gøres konsekvent til 2010-niveau, således at der ikke som foreslået er nogle, der opdateres til 

2009-niveau.  

 



Det bemærkes, at den manglende regulering af grundbeløbene i 2010 medfører en meget 

væsentlig skattestigning. Dette er et stort problem. 

 

Om selskabsbeskatningen bemærkes det, at lovforslagene generelt ses at skærpe 

beskatningen væsentligt. Og Landscentret er af den opfattelse, at de få ændringer der er i 

lempelig retning, i væsentligt omfang alene vil føre til forenklinger. Og ikke til lempelser. 

 

Endvidere bemærkes, at der ligger en stor informationsopgave i de mange ændringer. Både 

overfor borgere og virksomheder. Herunder i ændringerne i indberetninger mv., der allerede 

skal være gældende for indberetninger for 2009. Endvidere bør der tages højde for, om man 

systemmæssigt kan tage højde for ændringerne i relation til forskudsopgørelserne, fx i relation 

til de foreslåede ændringer af beskatningen af personalegoder og ændringerne vedrørende 

medarbejderobligationer. 

 

Såfremt bemærkningerne giver anledning til spørgsmål er ministeriet meget velkomne til at 

kontakte Landscentret. Således at der fx ikke kommer til at foreligge misforståelser. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

  

Morten Homann 
Skattechef 
Dansk Landbrugsrådgivning 
Landscentret | Økonomi 
mhm@landscentret.dk 
Telefon: 87 40 51 33  

Jens Jul Jacobsen 

Specialkonsulent, cand. jur. 

Dansk Landbrugsrådgivning 
Landscentret | Økonomi 

jsj@landscentret.dk  

Telefon: 87 40 51 29 
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J.nr. 2009-211-0009 

Forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven og lov om afgift af 
lønsum m.v. (Ophævelse af visse momsfritagelser og udvidet 
lønsumsafgift for den finansielle sektor m.v.) 

 
 

1. Ændringerne i afsnit 2.1 

 
Det fremgår af lovforslaget, at der indføres moms på erhvervsmæssigt salg af fast ejendom i 
form af nye bygninger med tilhørende jord og byggegrunde. 
 
Hvis en landmand sælger et mindre landbrugsareal på f.eks. 3.000 m2 til en køber, der ønsker 
at opføre et parcelhus på grunden, skal landmanden da beregne moms af et sådant salg fra 1. 
januar 2011? 
 
Hvis en privat person (ikke momsregistreret person) har en grund på f.eks. 5.000 m2 og 
frasælger f.eks. 1.000 m2 til en køber, der ønsker at opføre et parcelhus på grunden, skal 
sælger da momsregistreres og beregne moms af salget fra 1. januar 2011? Det forudsættes, 
at det momspligtige salg er over 50.000 kr. 
 
I afsnittet definerer man en bygning i momsmæssig forstand. Det fremgår af definitionen på en 
bygning, at der herved forstås enhver grundfast konstruktion. 
 
Det ønskes i den forbindelse oplyst om en vindmølle anses for en grundfast konstruktion? 
(Formentlig er alle vindmøller fastgjort på denne måde, men i hvert fald er større vindmøller 
fastgjort til grunden med en større betonkonstruktion.)  
Eller skal man lave en opdeling i en betonkonstruktionsdel og en vindmølledel? 
 
Gælder der tilsvarende forhold vedrørende siloer mv? 
 
Endvidere ønskes svar på, om landmanden skal lave en opdeling af bygningerne i 
momspligtigt salg af bygninger, som er under 5 år gamle og momsfrit salg af bygninger, der er 
ældre end 5 år i følgende situation: 
 
En landmand sælger sin landbrugsejendom, der alene består af jord og bygninger. Der hører 
således ikke nogen besætning, maskiner, beholdninger m.v. til ejendommen. Det antages i 
eksemplet, at ejendommens bygninger har en alder der varierer fra 1 år til 50 år. 
 
Hvad vil svaret være, hvis ejendommens bygninger er en sammenbygget bygningsmasse, 
hvor der er tale om både til - og ombygninger, der både er over og under 5 år? 
 
På mange landbrugsejendomme bliver der bygget til og om – og det sker i mange tilfælde 
hvert år. Det er således relevant at få oplyst i hvilke situationer, der skal beregnes moms og i 
hvilke, der ikke skal beregnes moms efter de foreslåede regler. 
 
Endvidere ønskes svar på følgende: 
Hvis en landmand driver en landbrugsejendom på f.eks. 100 HA og frasælger f.eks. 20 HA til 
sin nabolandmand, hvor noget af det frasolgte areal ifølge lokalplanen for området er udlagt til 
parcelhusgrunde til fremtidig beboelse.  



Skal der beregnes moms af dette salg?  
Skal man dele salget op i et momspligtig og et momsfrit salg, hvis ikke hele arealet er udlagt til 
bebyggelse? 
 
Landmanden der køber arealet på 20 HA, fortsætter med at drive jorden videre indtil arealet 
rent faktisk byggemodnes og udbydes til salg. 
Hvordan skal man beregne landmandens fradrag for udgifterne ved salget?  
 

2. Afsnit 2.3.1 (ejendomsadministration) 

 
Det fremgår af lovforslaget samt bemærkningerne, at man ønsker at indføre moms på ydelser, 
hvor en udlejer selv administrerer sine egne ejendomme. 
 
Det ønskes oplyst om en landmand skal beregne moms af en administrationsydelse i 
forbindelse med, at han f.eks. udlejer sin forpagterbolig til en medarbejder, som han har 
ansat? 
 
Og om dette også gælder, hvor der sker udlejning til fx et interessentskab, hvor landmanden er 
medinteressent? (Man kan i givet fald diskutere, om der er grundlag herfor.) 
 
Og om dette også gælder, hvor der sker udlejning til fx et aktieselskab, hvor landmanden er 
(med)aktionær? (Man kan i givet fald diskutere, om der er grundlag herfor.) 
 
Hvis landmanden udfører viceværtsarbejde for lejer f.eks. i form af snerydning, skal han 
beregne moms af denne ydelse? 
 
Skal landmanden beregne moms af viceværtsydelsen, hvis ydelsen er inkluderet i den 
momsfrie udlejning og momsfrie betaling af forpagterboligen? 
 
Landmandens virksomhed(er) i ovennævnte eksempel består i virksomheder; En momspligtig 
landbrugsvirksomhed og en momsfritaget udlejningsvirksomhed.  
 
Hvis en privat person eller en momsfritaget virksomhed udlejer fast ejendom, skal 
vedkommende da opkræve moms af administrationsydelsen? Eller vil det forudsætte, at de 
momspligtige ydelser er på min. 50.000 kr. årligt? 
 



 

J.nr. 2009-711-0030 

Forslag til Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven, 
skattekontrolloven, kildeskatteloven, ligningsloven og forskellige andre 
love (Enkel og effektiv kontrol samt mindre skatteplanlægning) 

 

1. Generelt 

Lovforslaget indeholder meget væsentlige bemyndigelser til skatteministeren. Både 
vedrørende ikrafttrædelser af forskellige bestemmelser og i relation til indholdsmæssige 
forhold.  
 
Ud fra en retssikkerhedsmæssig synsvinkel er dette meget uheldigt. Reglerne og 
ikrafttrædelsesbestemmelserne bør i videre omfang fremgå af loven. Og der bør være mere 
ensartethed mht. ikrafttrædelserne. 
 
Bemyndigelserne er samtidig med til at gøre, at det er meget uoverskueligt, hvilke regler der 
gælder og hvornår de i givet fald gælder fra. For både Folketinget, SKAT, skatteydere og 
skatterådgivere. Dette medfører bl.a. administrative konsekvenser, der ikke er medtaget i 
bemærkningerne 
 
Endvidere er overskriften meget upræcis. 

2. § 1 

Lovforslagets § 1, nr. 4 og 6 – ABL §§ 13 A og 14 Tab på børsnoterede aktier samt aktier 
optaget til handel på et reguleret marked 

Landscentret kan godt følge argumenterne i lovforslaget omkring stramning af mulighederne 
for at få fradrag for tab på børsnoterede aktier, investeringsfondsforeningsbeviser, aktier 
optaget til handel på et reguleret marked m.v. 
 
Landscentret finder det dog ikke særlig hensigtsmæssigt, at man indfører skærpelsen, som 
tidligere fremsat senest i L86 for 2007/08, men uden at medtage den udvidede mulighed for 
tabsfradrag, som ligeledes fremgår af L86. 
 
Landscentret skal derfor opfordre til, at ABL § 13 og § 13 A skrives sammen, som foreslået i 
L86 for 2007/08. Der vil således også være mulighed for at tab på bl.a. børsnoterede aktier 
kan modregnes i aktieindkomsten og overskydende tab kan modregnes i den skattepligtiges 
øvrige skatter. 
 
Landscentret opfordrer SKAT til at gøre meget opmærksom på, at både de oplysninger, som 
den skattepligtige selv indsender omkring f.eks. købesummer for tidligere år eller indeværende 
år, samt oplysninger som danske eller udenlandske fondshandlere indberetter, udelukkende 
registreres og ikke lignes af SKAT på oplysningstidspunktet. Og at de først lignes på 
tidspunktet for en efterfølgende afståelse. Og det bør klart oplyses, hvorledes alle disse 
oplysninger tjekkes. 
 
I lovforslaget nævnes det, at reglerne samlet set vil give en mindre administrativ byrde til den 
skattepligtige, idet fondshandlerne skal indberette køb og salg. 
 



Det er dog Landscentrets opfattelse, at der vil være en øget administrativ byrde for den 
skattepligtige, idet den skattepligtige er nødt til at kontrollere, at samtlige indberettede 
oplysninger både fra danske og udenlandske fondshandlere er korrekte. Og man bliver 
afhængige af andres evne til korrekt indberetning. Endvidere skal den skattepligtige selv 
indsende oplysninger om handler, som ikke er indberettet af en fondshandler. (Det bør i øvrigt 
præciseres, at dette er muligt, hvor fx en udenlandsk fondshandler ikke vil/kan gøre det). 
 
Oplysningerne skal som udgangspunkt kontrolleres og indsendes inden udløbet af 
selvangivelsesfristen. Alt dette medfører en væsentlig forøgelse af de administrative byrder, 
som der ikke er taget tilstrækkeligt højde for. 
 
Tidligere skulle den skattepligtige ”bare” have styr på køb og salg, når der skulle opgøres en 
avance. Denne kunne ligge flere år fremme i tiden. Dette gav en forøget frist til at finde og 
kontrollere oplysningerne. 
 
Det bemærkes herved, at forslaget er møntet på dem, der ikke er indstillet på at oplyse. Ikke 
desto mindre kommer det til at ramme alle. 
 
Endvidere kan man for de skattepligtige, som vil have svært ved at overskue årets handler, 
tvivle på det retssikkerhedsmæssige i, at man er afhængig af andres indberetninger for at 
opnå et evt. fradrag for tab. 
 
Landscentret vil foreslå, at det præciseres, om indberetningerne skal være inklusive eller 
eksklusive handelsomkostninger. Alternativt hvordan omkostninger i forbindelse med 
handlerne skal indberettes, hvis de skal indberettes særskilt. 
 
Endvidere er der tilsyneladende et uløst problem i relation til forkerte indberetninger, hvor den 
indberetningspligtige ikke længere eksisterer på det tidspunkt, hvor fejlen opdages. Der bør 
tages stilling til, hvorledes dette løses. 

3. § 2 

§ 2, nr. 1 

Forslaget er bemærkelsesværdigt ikke omtalt i afsnittet om lovforslagets enkelte elementer 
(afsnit 3).  
 
Det fremgår ikke nærmere, hvilke anmodninger der tænkes på. Udover at det i de 
bemærkningerne til bestemmelsen fremgår, at man tænker den brugt i relation til 
genanbringelse af ejendomsavance. Dette vil man dog ved § 5, nr. 6 indføre særskilt hjemmel 
til. Og i § 5, nr. 6, uden indstilling fra Skatterådet.  
 
Det bør angives, hvilke andre områder der tænkes på. 
Det bør afklares, hvad sammenhængen er i forhold til § 5, nr. 6, således at man ikke indfører 
to bestemmelser, hvor man i bemærkningerne anfører, at man (blandt andet) vil opnå det 
samme. Men hvor retsstillingen er forskellig.  
 
Der kan tillige henvises til det indledningsvist anførte om bemyndigelser til skatteministeren. 
 

§ 2, nr. 2, feltlåsning 

Bemærkningerne i afsnit 3.A.4.2. om dokumentation for, at skatteyderen har villet rette forkerte 
(lave) indberetninger hænger ikke tilstrækkeligt sammen med det oplyste om den tekniske 
tilrettelæggelse. Og det forværres af, at skatteyderen skal over i bekendtgørelsen om 
underretningsmåder for at se, at det eksempelvis ikke vil frigøre ved forsæt. Der skabes 



således ikke som angivet en klarhed., Det er således ganske uklart og usikkert, hvad der skal 
til, for at dokumentere, at der ikke er ansvar. Der er således ikke tilstrækkelig retssikkerhed.  
 
Proceduren med, at skatteyder skal rette henvendelse til indberetter, hvorefter denne kan 
tilrette indberetningen, hvorefter feltet låses op, hvorefter skatteyderen kan tilrette osv., er 
meget omstændelig. Og den forudsætter, at der i visse tilfælde løbende skal tjekkes, om der er 
sket ændringer i indberetningen. Dette bør gøres mere enkelt – ikke bare på sigt. Hvis man 
ikke har en enkelt løsning klar, bør ændringerne udskydes, til denne løsning er klar. 
 
Bemærkningerne i afsnit 8.4 ses ikke at være dækkende for de administrative konsekvenser 
for borgeren. Og heller ikke for, hvad der skal til, for at der er sket tilstrækkelig underretning.  
 

4. § 3 

§ 3, nr. 1 

Forslaget er bemærkelsesværdigt heller ikke omtalt i afsnittet om lovforslagets enkelte 
elementer (afsnit 3).  
 
Begrebsmæssigt er der en forskel på den nugældende § 1, hvor det er et krav, at personen 
”har bopæl” og så forslaget om ”opretholder bopæl”. Det bør præciseres, om der herved er 
tiltænkt en forskel. Særligt i relation til eksempelvis TfS 1986,299 ses der at være en væsentlig 
forskel. 
 
Såfremt der ønskes en udvidelse af den fulde skattepligt bør virkningstidspunktet 
genovervejes. Således at man ikke rammes, hvis man har indrettet sig efter den eksisterende 
lovgivning. Det bemærkes herved, at disse forhold ofte ikke kan ændres uden videre. 
 

§ 3, nr. 2 

Forslaget er bemærkelsesværdigt heller ikke omtalt i afsnittet om lovforslagets enkelte 
elementer (afsnit 3). 
 
Ordet ”m.v.” bør principalt udgå af forslaget til bestemmelsen. Alternativt bør det klart 
præciseres, hvad det indebærer.  
 
Det bemærkes herved, at det i bemærkningerne relaterer sig til eksempler på institutioner, 
mens det i loven relaterer sig til andet end institutioner. Lovteksten er således væsentligt mere 
omfattende end bemærkningerne lægger op til, idet ordlyden nu omfatter andet end 
institutioner. Derved sker der reelt en udvidelse af skattepligten. 
 

§ 3, nr. 6-8 

Bestemmelserne pålægger skatteyderne en væsentlig højere rente, end den rente der gives 
ved overskydende skat. Og det tilfører staten meget væsentlige midler på bekostning af 
skatteborgeren. Særligt hvor beløbene er under 40.000 kr. forekommer ændringerne at være 
meget indgribende.  
 
Dette skal ses i sammenhæng med, at der ikke kan skaffes adgang til årsopgørelsen på 
Tastselv før langt inde i året, hvilket har stor betydning for lønmodtagere. Endvidere bliver 
erhvervsdrivende med variable/usikre indkomster meget hårdt ramt, uden at de har mulighed 
for at tilpasse skattebetalingen helt nøjagtigt inden udløbet af indkomståret. Disse forhold bør 
afbødes. 
 



Den forudsatte beregning af skat + renter via regnemodulet vil antageligt tillige medføre rigtig 
mange indbetalinger, hvor beløbet enten er lidt for lille eller lidt for stort. Dvs. til administrativt 
kaos og administrativt besvær for både skatteborgeren og det offentlige, herunder i forbindelse 
med telefonisk kontakt, ekstra indbetalinger, tilbagebetalinger mv. Herunder skal borgeren jo 
tage højde for valørdage mv. Dette bør forenkles. 
 
Tillige er tillægget i relation til dag-til-dag-renten i bemærkningernes afsnit 3.A.3.2 angivet til 4 
procentenheder og ikke de 2, der angives i lovteksten og andre steder i bemærkningerne. 
 
Bl.a. bemærkningernes afsnit 3.A.3.2 tager ikke tilstrækkeligt højde for personer med 
fremadforskudt indkomstår, idet deres indkomstår ikke vil være færdigt den 1/1. 
 
Af afsnit 3.A.3.2 fremgår, at såfremt den 1. juli i året efter indkomståret falder på en helligdag 
eller lørdag, forlænges betalingsfristen til den efterfølgende hverdag. Det bør klart fremgå, om 
dette medfører en forøget rentebetaling. 

5. § 4 

Der kan henvises til det indledningsvist anførte om de mange bemyndigelser til 
skatteministeren. 
 

6. § 5 

Forslagene er bemærkelsesværdigt heller ikke omtalt i afsnittet om lovforslagets enkelte 
elementer (afsnit 3).  
 
Der mangler en stillingtagen til konsekvenserne i relation til bestemmelsen om bundfradrag i 
og med, at man ophæver stk. 3 om ejertidsfradrag. (Salg, hvor der tidligere har været foretaget 
delsalg). Jf. den nugældende henvisning i EBL § 5, stk. 2 til den nugældende stk. 3. 
 
§ 5, nr. 6 
Der henvises til det ovenfor om § 2, nr. 1 anførte. 
 
 

 



J.nr. 2009-511-0038 
 

Forslag til Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven og forskellige 
andre love. (Harmonisering af selskabers aktie- og udbyttebeskatning 
m.v.) 

 

1. Generelt 

Titlen på lovforslaget antyder, at der er tale om foreslåede ændringer vedrørende aktieavance- 
og udbyttebeskatning, herunder om harmonisering af selskabers aktie- og udbyttebeskatning.  
 
Imidlertid indeholder lovforslaget også meget væsentlige ændringer vedrørende 
ejendomsavance uden at dette fremgår af overskriften.  

2. Lovforslagets § 1, nr. 6 – ABL § 4 A, stk. 3 Datterselskabsaktier 

Der findes allerede flere eksempler på ejerstrukturer med ”omvendte juletræer”, der netop er 
indsat for at ”investeringsprojekter” med mange ejere har været attraktive og rentable for 
investorerne. 
 
Der har ikke tidligere i selskabsretten eller skatteretten været hindringer for denne form for 
ejerstruktur. En generel ændring med virkning fra og med 1. januar 2010, vil derfor ramme 
mange af de tidligere lovlige konstruktioner. 
 
Landscentret foreslår derfor, at ændringen kun gælder for konstruktioner der etableres 1. 
januar 2010 eller senere, eller alternativt fra tidspunktet for fremsættelse af lovforslaget. 

3. Datterselskabs-, koncern- og porteføjleaktier 

Forenkling ctr. forøgelse af skattebetalingen 
Den foreslåede ændring med skattefrihed for datterselskabs- og koncernaktier vil helt klart 
gøre det enklere for koncerner at ændre koncernstrukturen. Man er fri for at skulle tage hensyn 
til ejertid ved afståelser og udlodninger. 
 
Men det kunne være oplysende at se en oversigt over, hvor stor beskatning, der har været 
tidligere ved salg af aktier i forbindelse med ændringer i koncernstrukturen. For umiddelbart 
virker ændringen mere som en forenkling end en mindskning af skattebetalingen. 
 
Der er ikke tvivl om, at ændringen af beskatningen af porteføljeaktier (fra 66 pct. til 100 pct.) og 
uanset ejertid – for ikke at tale om lagerbeskatningen – vil give en forøgelse af 
skattebetalingen. Så hvis man sammenholder disse ændringer, er der formentlig ikke tvivl om, 
at det samlet set vil give en forøgelse af den samlede beskatning for selskaberne. 

Lagerbeskatning af porteføljeaktier, konvertible obligationer, fordringer m.v. 

Ud over forøgelsen af beskatningen ved at gøre tidligere skattefrie aktier skattepligtige, vil 
lagerbeskatningen i flere tilfælde blive hårdere. Og beskatningen adskilles fra likviditeten. 
Beskatningen vil endvidere i så godt som alle tilfælde ske hurtigere. Og uanset om aktierne, 
investeringsforeningsbeviserne, fordringerne m.v. beholdes som en langsigtet investering, vil 
der skulle betales skat løbende i et (aktie)marked, som formentlig vil være stigende fra 1. 
januar 2010 og frem. Særligt når man sammenholder det med udviklingen de seneste år.  
 
I lovforslagets § 22, stk. 6 foreslås det, at porteføljeaktier, der vil kunne sælges skattefrit efter 
de tidligere regler, skal anses for at være anskaffet til handelsværdien pr. 1. januar 2010. Det 
anføres, at det er for at sikre, at avancer optjent i ejertiden ikke beskattes. 



 
Med det faldende aktiemarked in mente vil der i mange tilfælde ikke være tale om en avance i 
ejertiden. Derimod vil der været tale om et tab, idet man kan forvente, at handelsværdien pr. 1. 
januar 2010 er lavere end den oprindelige anskaffelsessum, da aktierne jo er anskaffet mere 
end 3 år tidligere, hvor kurserne generelt set var noget højere. 
 
I et eksempel hvor selskab A har købt aktier i 2006 for 100, og handelsværdien pr. 1. januar 
2010 på grund af det faldende aktiemarked er faldet til 50, vil A, hvis det sælger aktierne ultimo 
2010 til 80, blive beskattet af en avance på 30 i stedet for at få fradrag for et reelt tab på 20. 
 
Med udviklingen på aktiekurserne de seneste år, vil eksemplet nok være gældende for mange 
selskaber. Det vil derfor være kritisabelt, at vedtage forslaget i sin nuværende form i disse 
tider. 
 
Landscentret foreslår derfor, at indgangsværdien pr. 1. januar 2010 skal være det største 
beløb af enten den oprindelige anskaffelsessum eller handelsværdien pr. 1. januar 2010, da 
man efter forslaget risikerer at blive beskattet af forskellen fra handelsværdien pr. 1. januar 
2010 og op til den oprindelige anskaffelsessum, selv om man reelt har haft et tab. 
 
Endvidere kan lagerbeskatningen medføre en rentebelastning, jf. eksemplet nedenfor til § 11. 
 
 

4. § 1, nr. 29 

Der er ikke i relation til ABL § 23, stk. 4, 2. pkt. taget hensyn til ændringen af KGL § 25.  
 
Som udgangspunkt bør man afskaffe ABL § 23, stk. 4, 2. pkt., idet den for personer medfører 
en lagerbeskatning, hvor der er en usymmetrisk beskatning (gevinster er skattepligtige mens 
tab ikke er fradragsberettigede). Dette gælder både for personer og selskaber, men selskaber 
bliver med de nye regler omfattet af andre bestemmelser. De væsentlige negative 
skattemæssige konsekvenser af en asymmetrisk beskatning i samspil med lagerbeskatning er 
netop baggrunden for at lagerbeskatningen efter det nye KGL § 25, stk. 4, 2. pkt., ikke skal 
gælde i de i dette punktum anførte situationer. 
 
Såfremt bestemmelsen ikke afskaffes, bør det præciseres, hvad der gælder i relation til 
tidligere valg, som har været foretaget under helt andre forventninger/regelsæt i KGL § 25. 
Principalt bør man være fri af tidligere foretagne valg. Og der bør tages hensyn til ændringerne 
i KGL § 25. 
 
Der henvises til det nedenfor om § 11, nr. 3 og 4 anførte. 
 
 

5. Lovforslagets § 12, nr. 2 og 3 – LL § 8 J – Udgifter til udvidelse af 

erhvervsvirksomhed m.v. 

Landscentret finder det bemærkelsesværdigt, at der på nuværende tidspunkt kommer en 
lovændring. Særligt når der henses til den seneste praksis, hvor Højesteret har gået imod 
SKATs opfattelse på området. I den forbindelse skal der blandt andet henses til de midler og 
ressourcer, der er ydet både på rådgivers og myndighedernes side det sidste årti i forbindelse 
med flere klagesager. 



6. Lovforslagets § 15, nr. 9 og 10 – SFL § 52, stk. 3 og § 53 

Omkostningsgodtgørelse for selskaber 

Landscentret mener ikke, at der er grundlag for en så omfattende forskelsbehandling mellem 
selskaber og personer. Det anføres i lovforslagets ”enkelte elementer”, at det er på baggrund 
af, at der er en vis risiko for udnyttelse af reglerne om omkostningsgodtgørelse, ved at 
samtlige oplysninger i en skattesag ikke fremlægges under behandlingen hos SKAT, men 
”gemmes” til længere oppe i klagesystemet. 
 
Endvidere strider lovforslaget afgørende med de argumenter, der er lagt til grund ved de 
senere lovændringer om omkostningsgodtgørelse. 
 
Landscentret vil herudover for det første gerne spørge, om der er udarbejdet undersøgelser 
om forholdet, der støtter forslagets påstand? 
 
For det andet vil Landscentret gerne spørge, om det ud fra disse undersøgelser er godtgjort, at 
rådgivere for selskabskunder eller selskaberne selv ”gemmer” oplysninger og anden 
dokumentation til brug i sagen, således at det er omfattet af 
omkostningsgodtgørelsesmuligheden i klagesystemet? 
 
For det tredje vil Landscentret gerne spørge, om hvordan forslagets argument hænger 
sammen med afskæring af omkostningsgodtgørelse i syn & skønssager? 
 
Endvidere er Landscentret uenig i forslagets argument om, at der ikke ses at være 
retssikkerhedsmæssige betænkeligheder ved at afskaffe muligheden for 
omkostningsgodtgørelse, når selskaberne i stedet for får mulighed for at fratrække udgiften i 
indkomstopgørelsen. 
 
Det er Landscentrets opfattelse, at der er en væsentlig forskel på, at udgiften bliver dækket 
med henholdsvis 50 eller 100 pct., eller om der gives fradrag i indkomsten til en skatteværdi på 
maksimalt 25 pct. (Det er i øvrigt ikke sikkert, at fradragsretten kan udnyttes). 
 

7. Foreslåede ændringer for omstruktureringer uden tilladelse fra SKAT 

Overordnet set hilser Landscentret de foreslåede forenklede regler om muligheder for 
skattefrie omstruktureringer uden tilladelse fra SKAT i ABL og FSL velkommen. 
 
Landscentret finder det dog betænkeligt, at der så kort tid efter vedtagelsen af L23, hvor der 
blandt andet blev strammet op om reglerne for udlodningsbegrænsning, fremsættes et noget 
ændret regelsæt. 
 
Landscentret vil anmode om, at det præciseres – evt. i form af en overgangsbestemmelse, om 
skattefrie omstruktureringer uden tilladelse fra SKAT følger de tidligere regelsæt med bl.a. 
udlodningsbegrænsning til følge, eller om de følger de nye regelsæt og dermed får en tillempet 
periode med begrænsning i mulighederne for afståelse. 

 

8. § 2, nr. 1-2 og 6 mv. (Opjustering af grundbeløb til 2010-niveau) 

Forslagene fremgår ikke af overskriften mv. Overskriften er dermed misvisende. 
Der henvises til det i indledningen og andre steder anførte. 
 
 



9. § 2, nr. 3-5 

Det foreslås, at 90%-nedslaget vedrørende genvundne afskrivninger på bygninger og 
installationer afskaffes. Forslagene fremgår ikke af overskriften mv. Overskriften er dermed 
misvisende. 
 
Genvundne afskrivninger på en bygning er udtryk for, at der er foretaget for store 
skattemæssige afskrivninger i forhold til den faktiske værdiforringelse af bygningen. Når dette 
konstateres ved salg af bygningen, skal der ske en form for efterbeskatning af de for meget 
fratrukne afskrivninger, nemlig de ”genvundne afskrivninger”. 
 
I det år, hvor der konstateres genvundne afskrivninger på bygninger, vil der ofte være en høj 
indkomst, da der ofte er store avancer mv., der kommer til beskatning som skattepligtig 
indkomst. Derfor vil der ofte være tale om, at de genvundne afskrivninger beskattes med den 
højeste marginalskatteprocent. 
 
I de indkomstår, hvor der foretages skattemæssige afskrivninger på bygningerne, vil den 
skattemæssige fradragsværdi afhænge af det aktuelle indkomstårs indkomstniveau. 
Fradragsværdien af de foretagne bygningsafskrivninger vil således variere fra 25% til ca. 62%. 
(Nedsættes for fremtiden til maksimalt 56 %) 
 
Oprindeligt blev genvundne afskrivninger på bygninger beskattet som særlig indkomst, dvs. 
med en 50% skat. Selv om marginalskatteprocenten dengang var på over 60%, blev de 
genvundne afskrivninger på bygningerne kun beskattet med 50%. Begrundelsen herfor må 
bl.a. antages at være, at fradragsværdien af de foretagne afskrivninger kunne være meget 
varierende.   
 
Folketinget vedtog i 1996 at ophæve loven om særlig indkomst. Der indførtes samtidig en 
overgangsregel, hvorefter først 85% (1996 og 1997) og senere 90% af de genvundne 
afskrivninger skulle medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. Dette var 
begrundet med, at ingen genvundne afskrivninger skulle beskattes højere end hidtil på grund 
af ophævelsen af den særlige indkomstbeskatning. 
 
Lovgiver har således såvel før som efter ophævelsen af den særlige indkomstbeskatning på 
50% haft forståelse for, at der skulle ske en kompensation for, at de afskrivninger, der ved 
realisation af bygningerne viser sig at være genvundne, har haft en varierende (og derfor ikke 
altid særlig høj) fradragsværdi. Lovgiver må således have ment, at det ikke var rimeligt at 
beskatte med en høj marginalskat, når der reelt var tale om en form for efterbeskatning af et 
fradrag, der ikke nødvendigvis havde en tilsvarende høj fradragsværdi. Med andre ord har 
man ment, at der skal være en vis form for symmetri mellem et fradrags skatteværdi og 
beskatningsprocenten ved ”tilbageførslen” af det for meget foretagne fradrag. 
 
Andre steder i skattelovgivningen er der taget højde for en sådan symmetri.  Der henvises bl.a. 
til, at der i etableringskontoloven sker en kompensation for, at fradraget for indskud på 
etableringskonto kun er et ligningsmæssigt fradrag med en fradragsværdi på ca. 33%. Dette 
kompenseres ved, at der ved investering i bygninger kun skal ske en reduktion af 
afskrivningsgrundlaget for bygningen med 58%.  
 
Der kan endvidere henvises til den overgangssaldo for aktier, der blev indført med virkning fra 
2007. Denne sikrede, at der ikke blev betalt en højere skat af tidligere års overskud eller 
opskrivninger, end det der var tilsigtet med den nye aktieindkomstskatteprocent på 45. 
 
Landscentret opfordrer derfor til, at forslaget om afskaffelse af 90%-nedslaget ikke medtages i 
det endelige lovforslag. Henset til nedsættelsen af marginalskatten burde man gå den anden 
vej. 
 



10.  § 5, stk. 2 

 
Forslagene fremgår ikke af overskriften mv. Overskriften er dermed misvisende. 
 
Der foreslås en præcisering af, at det kun er mælkekvoter omfattet af EBL, der skal indgå i 
fordeling af afståelsessummen, jf. EBL § 4, stk. 5. Mælkekvoter omfattet af afskrivningslovens 
§ 40 C skal ifølge forslaget ikke indgå i fordelingen. Disse kvoter skal dog indgå i en fordeling 
af den samlede kontantomregnede salgssum efter reglerne i afskrivningslovens § 45, stk. 2. 
 
Landscentret ønsker i forbindelse med ændringen af EBL § 4, stk. 5 at få præciseret, om der 
gælder et FIFO-princip eller et gennemsnitsprincip, når der skal ske opdeling af mælkekvoter, 
anskaffet før 19. maj 1993 og mælkekvoter anskaffet den 19. maj 1993 eller senere. Det 
bemærkes, at der ifølge afskrivningslovens § 40C, stk. 12 gælder et first in – first out princip, 
når en skatteyder ejer mælkekvoter anskaffet før 1. januar 2005 og mælkekvoter anskaffet 1. 
januar 2005 eller senere. 
 
Der henvises til tidligere korrespondance mellem Skatteministeriet og Landscentret i 
forbindelse med indførslen af AL § 40 C (lovforslag L 28-1, 2004/05, J.nr. 2004-411-0034), 
hvor ministeriet bl.a. anførte: 
 

”Efter den foreslåede bestemmelse i afskrivningslovens § 40 C, stk. 11, skal der 
anvendes FIFO (first in – first out)-princippet, hvis skatteyderen både ejer 
mælkekvote anskaffet før 1. januar 2005 og mælkekvote anskaffet 1. januar 2005 
eller senere. 
 
Essensen i Dansk Landbrugsrådgivnings bemærkninger til denne bestemmelse 
synes at være, at der i forhold til de foreslåede regler i afskrivningslovens § 40 C i 
øvrigt skal anvendes FIFO-princippet, hvor der ved den skattemæssige 
behandling skal træffes et valg mellem mælkekvoter med samme rettigheder, 
dog ikke i tilfælde, hvor der i forhold til de gældende regler efter anden lovgivning, 
f.eks. efter ejendomsavancebeskatningsloven, måtte foreligge en anden praksis 
baseret på konkrete afgørelser.  
 
Herudover henstiller Dansk Landbrugsrådgivning, at der ikke tages hensyn til 
forskellige fedtprocenter ved anvendelsen af FIFO-princippet, således at 
mælkekvoten kan opfattes som en enhed uanset forskellige fedtprocenter. 
 
Kommentar: 
Skatteministeriet kan tilslutte sig synspunkterne således, som de er beskrevet 
ovenfor." 

 
I en Landsskatteretskendelse af 15. september 2004 (2-4-1847-1188 af 15. september 2004) 
er der anvendt et gennemsnitsprincip. Sagen drejede sig først og fremmest om en anden 
problemstilling vedrørende mælkekvoten. Men Landsskatteretten anvendte som nænvt et 
gennemsnitsprincip. Det bør i loven angives, om kendelsen mv. er udtryk for, at der efter 
reglerne i EBL gælder et gennemsnitsprincip. Og Skatteministeriets kommentar bør klargøres i 
relation til AL § 40 C. 
 

11.  § 5, stk. 5 

Det foreslås, at der ikke længere kan genanbringes ejendomsavance i nogen form for fast 
ejendom, der udlejes (herunder bortforpagtes). 
 
Landbruget påpegede ved indførelsen af genanbringelsesreglen i 1993 bl.a.:  
 



”Det bør afklares, om man kan anvende genanbringelsesreglen også i tilfælde, 
hvor den solgte ejendom tidligere er blevet anvendt i ejerens (eller ægtefællens) 
erhvervsvirksomhed, selv om den på salgstidspunktet kun anvendes til udlejning. 
Hvis disse tilfælde ikke er omfattet af § 6 A, bør reglen ændres således, at den 
tidligere anvendelse af ejendommen i ejers erhvervsvirksomhed berettiger til at 
anvende genanbringelsesreglen.”  

 
Den daværende skatteminister anførte herefter:  
 

”Regeringen agter at fremsætte ændringsforslag, der ændrer 
anvendelsesmulighederne for genanbringelsesreglen, således at der bliver 
adgang til at anvende bestemmelsen ved såvel genopførelse ved indtruffen 
skade, opførelse af til- og nybygninger som ved bortforpagtede 
landbrugsejendomme.”  

 
Det bemærkes i øvrigt, at der i 2005 blev lukket et såkaldt ”skattehul”, således at det ikke 
længere er muligt at unddrage sig beskatning af en tidligere genanbragt ejendomsavance. 
 
Forslaget strider tilsyneladende mod disse relevante og stadigt gældende bemærkninger. Og 
det gælder også for andre erhverv. 
 
I bemærkningerne til de nu foreslåede ændringer er der to eksempler, der viser hvordan de 
foreslåede regler virker. 
 
Landscentret ønsker en præcisering af, om begrænsningen af genanbringelsesmulighederne 
gælder såvel ved salg af udlejede landbrugsejendomme som ved køb af udlejede 
landbrugsejendomme. 
 
Der ønskes endvidere en præcisering af, hvordan afgrænsningen i de to viste eksempler 
foretages. Herunder ønskes afklaret, hvad der menes med begrebet ”begrænset del” i 
sætningen ”og vil bortforpagte en begrænset del af ejendommen til naboen”. Anvendelsen af 
et sådant begreb giver ikke sikkerhed om, hvad der gælder. 
 
Der ønskes endvidere en præcisering af, hvordan de foreslåede regler virker, når f.eks. to 
landmænd har et interessentskab, hvor den ene eller begge interessenter udlejer deres 
landbrugsejendom til interessentskabet. Er der i denne situation tale om udlejning af fast 
ejendom, der udelukker anvendelse af genanbringelsesreglerne? 
 
 
På side 46 i lovforslaget (pkt. 3.7) anføres: 

”Ingen af disse opstramninger af genanbringelsesreglerne berører 
genanbringelse, der allerede er foretaget.” 

På side 34 i lovforslaget anføres: 
”Initiativet træder i kraft hurtigst muligt.” 

På side 56 i lovforslaget (pkt. 4.7) anføres, at finansårsvirkningen i 2009 skønnes at udgøre 
godt 5 mio. kr.  
 
Ifølge § 22 i lovforslaget har loven generelt virkning fra og med indkomståret 2010. Der ses 
ikke at være andre virkningstidspunkter vedrørende de foreslåede genanbringelsesregler. 
 
Der ønskes en afklaring af følgende: 
 

1. Fra hvilket tidspunkt har de foreslåede regler virkning?  
2. Gælder de foreslåede regler, hvis der allerede er disponeret i tillid til de gældende 

regler? Fx hvis der på nuværende tidspunkt er indgået forpagtningsaftaler og/eller 
aftaler om køb eller salg af udlejede landbrugsejendomme?  



3. Hvad menes der med ”Ingen af disse opstramninger af genanbringelsesreglerne 
berører genanbringelse, der allerede er foretaget”? 

4. Kan det bekræftes, at man kan genanbringe i en landbrugsejendom, der på 
købstidspunktet ikke er udlejet?  

5. Kan sælgeren af en landbrugsejendom genanbringe ejendomsavance fra en på 
salgstidspunktet udlejet landbrugsejendom, når sælgeren på et tidligere tidspunkt selv 
har drevet ejendommen aktivt? 

6. Indebærer de foreslåede regler, at den købte ejendom ikke må være udlejet på 
selvangivelsestidspunktet (nedsættelsestidspunktet)? 

7. Hvordan virker de skærpede regler, hvis f.eks. en driftsbygning bruges aktivt til 
ferielejligheder/bondegårdsferie, mens resten af ejendommen drives aktivt af ejeren? 
Det bemærkes, at ferieudlejning ikke kan sammenlignes med traditionel 
langtidsudlejning. 

8. Gælder de foreslåede regler også, hvis udlejningen af landbrugsejendommen sker 
mellem interesseforbundne parter (interessentskaber, interessenter, aktie- og 
anpartsselskaber ejet af landmanden, hovedaktionærer), herunder hvor udlejningen 
foretages for at fremme et hensigtsmæssigt generationsskifte? 

 
 
Afhængigt af svarene vil der være væsentlige hindringer for forretningsmæssigt begrundet 
tilrettelæggelse af virksomhedsstrukturen. Særligt når der henses til landbrugslovens 
bestemmelser.  
 
Et eksempel kan være, at reglerne umiddelbart vil forhindre genanbringelse i en ejendom, der 
lejes ud til et selskab/datterselskab, landmanden ejer, der driver landbrugsvirksomheden. 
Landscentret skal derfor meget kraftigt opfordre til, at der tages højde for sådanne 
forretningsmæssige begrundede udlejning ved, at der i givet fald indføres regler, så der kan 
udlejes til selskaber, hvori ejeren har en væsentlig indflydelse. 
 
Et andet eksempel er som nævnt usikkerheden om udlejning til interessentskaber, hvor ejeren 
er den ene af interessenterne. Der henvises herved til, at der er skattemæssig transparens. 

12.  § 5, stk. 6 

 
Det foreslås, at der kun kan ske genanbringelse inden for Danmark, Færøerne, Grønland og i 
lande, der er medlem af EU eller EØS og som udveksler oplysninger med Danmark. 
 
De skærpede regler begrundes i kontrolvanskeligheder. 
 
Det findes imidlertid besynderligt, hvis erhvervsdrivende ikke længere kan genanbringe 
ejendomsavance fra Danmark i f.eks. Australien og USA, når der samtidig foregår livlig 
samhandel med disse lande, f.eks. af landbrugsprodukter. Det er tillige Landscentrets erfaring, 
at et stort antal virksomheder med anvendelse af muligheden for genanbringelse har etableret 
forretningsmæssigt begrundede investeringer i lande uden for EU/EØS. 
 
Hvis det alene er kontrolvanskeligheder, der begrunder de foreslåede ændringer, bør der i 
stedet gøres en indsats på at få udviklet samarbejdet mellem skattemyndigheder verden over. 
 
Der ønskes i øvrigt en afklaring af, hvordan det sikres, at skatteyderne er klar over, om ”den 
fremmede stat udveksler oplysninger med de danske myndigheder”. 
 
Endvidere savnes der klarhed over ikrafttrædelse og virkningstidspunktet. 

13.  § 5, nr. 7 og 8 

 



Forslagene fremgår ikke af overskriften mv. Overskriften er dermed misvisende. 
 
Der foreslås en lempelse af parcelhusreglen for ejere af større ejendomme, der har indledt en 
udstykningssag og flytter i beskyttet bolig mv. Ændringen medfører, at de ikke behøver blive 
boende indtil udstykningssagen er afsluttet, for at boligen (inkl. et grundareal på maks. 1400 
m2 ) kan sælges skattefrit. Der ses ikke at være taget højde for den tilsvarende problemstilling i 
relation til ejendomme omfattet af § 9. 
 
Landscentret er af den opfattelse, at de foreslåede regler ikke kun skal gælde i tilfælde af 
forværret sundhedstilstand. Også i andre situationer bør det gælde, at parcelhusreglen finder 
anvendelse, hvis ejeren på tidspunktet for indsendelse af anmodning om udstykning bebor 
ejendommen.   
 
Landscentret skal endvidere foreslå, at der indføres en tilsvarende regel om skattefrihed efter 
såvel EBL § 8 og § 9 i følgende situation: Der frasælges jord fra en landbrugsejendom, der 
bebos af ejeren. Ejeren fraflytter ejendommen (f.eks. for at flytte på plejehjem) og sætter den 
resterende bygningsparcel til salg. Inden bygningsparcellen bliver solgt, bliver den af 
vurderingsmyndighederne omkodet til en kode 01-ejendom (beboelsesejendom). Efter SKATs 
opfattelse er der herefter ikke skattefrihed hverken efter EBL § 8 eller § 9.  
 
Landscentret skal ligeledes foreslå, at der indføres skattefrihed i følgende situation: Et 
parcelhus beliggende på en 1300 m2  grund fraflyttes og huset udlejes. Parcelhuset og grunden 
kunne på fraflytningstidspunktet være solgt skattefrit. Senere frasælges fx 20 m2  skattefrit, til fx 
vej. Restejendommen med parcelhus og 1280 m2 kan efter SKATs opfattelse ikke sælges 
skattefrit, idet der efter frasalg af de 20 m2 er tale om en ny ejendom, jf. SKATs pjece.  
 

14.  § 11 

Regelsættet for opgørelse af gevinst og tab bliver meget kompliceret med forslagene. Dette 
burde gøres mere enkelt. 

§ 11, nr. 3 

I 1. punktum angives, at personer mv. kan vælge at anvende lagerprincippet på børsnoterede 
obligationer. Efter 2. pkt. træffes valget samlet for børsnoterede obligationer (fordringer) og 
børsnoteret obligationsgæld. 
 
Der er dermed modstrid mellem 1. og 2. pkt.  

 For det første kan man efter 1. pkt. ikke vælge lagerprincippet for gæld. 

 For det andet er der forskel på obligationer og fordringer, jf. fx SKM-2008-786. Der er 
således ikke lighed mellem obligationer og fordringer, hvilket der lægges op til med 2. 
pkt. uden at det fremgår af 1. pkt. 

 
Modstriden går igen i bemærkningerne. 
 
Endvidere bør det fremgå, hvad konsekvensen er, når noget, der hidtil har været beskattet 
efter et lagerprincip overgår til beskatning efter realisationsprincippet. Gerne med eksempler. 
 
I øvrigt findes der i princippet ikke ”børsnoteret obligationsgæld”. Gælden er ikke noteret på 
børsen. Det er alene de underliggende obligationer, der er børsnoterede. Man kan således 
godt opgøre konsekvenserne nøjagtigt ud fra børskursændringerne. Og man har således et 
godt argument for at give mulighed for, at man vælger lagerprincippet for disse. Men det bør i 
så fald præciseres, hvad der er tale om. Og hvilke ændringer, der i så fald kan opgøres efter 
lagerprincippet. I øvrigt har skattedepartementet i TfS 1999.192 Skd udtalt sig om den 
gældende formulering. 
 



Efter de nugældende regler kan man vælge lagerprincippet for følgende to grupper: 

 børsnoterede obligationer i danske kroner 

 fordringer og gæld i fremmed valuta 
 
Valget er bindende. Med den væsentlige ændring af bestemmelsen, herunder ophævelsen af 
muligheden for at vælge lagerprincippet for den sidste gruppe, må det betyde, at skatteyderne 
fra og med 2010 må være fri af tidligere valg. Dette bør fremgå klart af loven og 
bemærkningerne, men er nu helt uomtalt. 
 
Endvidere bør det fremgå, hvad konsekvenserne er i relation til ABL § 23, stk. 4, 2. pkt. Denne 
bestemmelse er ikke tilstrækkeligt konsekvens rettet i lovforslagets § 1, nr. 29. Også i denne 
situation bør det angives, at skatteyderne må være fri af valg foretaget efter de tidligere regler, 
med mindre man helt afskaffer ABL § 23, stk. 4, 2. pkt. under hensyn til, at der ikke i alle 
tilfælde er en symmetrisk beskatning af disse beviser. Dette er netop baggrunden for at 
lagerbeskatningen efter det nye stk. 4, 2. pkt. ikke skal gælde i de i punktummet anførte 
situationer. Der henvises til det ovenfor om § 1, nr. 29 anførte. 
 
Set i forhold til systematikken i KGL er det meget uheldigt med en henvisning til § 33. Dette 
afsnit vedrører ikke fordringer og gæld, men finansielle kontrakter. 
 
Hvis man vælger at lave så vidt forskellige regler for personer og selskaber er det meget 
hensigtsmæssigt med en adskillelse af reglerne.  
 
§ 11, nr. 4 
Skal den nye stk. 3 forstås således, at valget fx kan træffes for gæld omfattet af § 19, stk. 2 og 
4, men ikke for resten? 
 
Kan det bekræftes, at det nye stk. 4 er et fuldt lagerprincip, således at alle ændringer indgår? 
Herunder at alle omkostninger kan fratrækkes i år 1? 
 
Kan det bekræftes, at den nye stk. 5 skal forstås således, at valget fx kan træffes for fordringer 
men ikke for gæld og omvendt? 
 
Den nye stk. 5 henviser til fordringer, der ikke er omfattet af stk. 4. De i bemærkningerne 
angivne eksempler på fordringer er dog omfattet af det nye stk. 4. De er alene undtaget fra 
beskatning efter et lagerprincip, jf. stk. 4, 2. pkt. Det er ikke det samme. 
 
I øvrigt findes der ikke ”børsnoteret gæld”. Gælden er ikke noteret på børsen. Det er alene de 
underliggende obligationer, der er børsnoterede. Man kan således godt opgøre 
konsekvenserne nøjagtigt ud fra børskursændringerne. Og man har således et godt argument 
for at give mulighed for, at man vælger lagerprincippet for disse. Men det bør i så fald 
præciseres, hvad der er tale om. Og hvilke ændringer, der i så fald kan opgøres efter 
lagerprincippet.  
 
Bestemmelsen er således meget upræcis. Og der kan – som følge af tilretningerne – være 
behov for også at se på forslagene til stk. 6 mv. 
 
 
Generelt 
Indførelse af et tvunget lagerprincip for selskaber medfører betydelige skattemæssige, 
administrative og økonomiske ulemper. Herunder at skattebetalingen løsrives fra likviditeten. 
Samt tilsyneladende også i et vist omfang fra de regnskabsmæssige principper.  
 
Dermed kan selskaber fx komme til at betale ”skat” af gevinster, de ikke realiserer, jf. følgende 
eksempel: 
 



 Primoværdi Ultimoværdi Skattemæssige 
konsekvenser 

År 1 100 150 Indkomst på 50 

År 2-5 150 150  

År 6 150 100 Fradrag på 50 

 
Herved kommer selskabet til at bære rentebyrden af skatten i hele perioden. Og denne ulempe 
kan forværres, hvis fradraget ikke kan udnyttes, men skal fremføres som underskud. 
 
Herudover giver det praktiske problemer i relation til at opgøre markedsværdien af fordringer 
og gæld. 
 
 

 



J.nr. 2009-311-0025 

Forslag til forslag til lov om en grøn check. (Skattefri kompensation for 
forhøjede energi- og miljøafgifter m.v.) 

1. § 3, stk. 2 

Det bør fremgå klarere af loven, hvilken af forældrenes indkomst, der skal danne grundlag for 
nedsættelsen af de 300 kr. 
 
Det fremgår af § 6, hvem af forældrene beløbet skal udbetales til. 
 
Det fremgår ligeledes af J. nr. 2009-311-0027 side 14 under afsnittet ”Målrettet grøn check” at: 
 

”Den grønne check aftrappes for personer med indkomster over 360.000 kr. 
(opgjort som indkomstgrundlaget for topskatten). Indkomstaftrapningen for børn 
baseres på den voksne modtagers indkomst.” 

 

 



J. nr. 2009-321-0013 

Forslag til Lov om ændring af pensionsbeskatningsloven. (Loft for 
indbetalinger til rateordninger og ophørende livrenter og forhøjelse af 
aldersgrænsen for udbetaling af kapitalpensionsordninger m.v.) 

 

1. § 1, nr. 22-24, 26 og 38 

På s. 26 anfører man de muligheder en skatteyder har, hvis han indskyder mere end 100.000 
kr. på en pensionsordning, som er omfattet af beløbsgrænsen på nævnte beløb. 
 
Det ønskes oplyst om en skatteyder, der f.eks. indskyder 150.000 kr. på en ratepension i 2010, 
kan overføre det resterende fradrag på 50.000 kr. til et senere indkomstår? 
 
Skal skatteyderen fratrække de 50.000 kr. i 2011?  
Eller kan beløbet blive stående og først fratrækkes i et senere indkomstår, hvor skatteyder 
efter eget ønske vælger at fratrække beløbet? 
 
Hvis skatteyder vælger at få det overskydende beløb udbetalt, efter hvilken lovhjemmel sker 
den afgiftsfrie udbetaling i givet fald?  
 
I eksemplet nederst på s. 26 er det sidste indkomstår 2010. Det ønskes oplyst om der ikke er 
tale om en skrivefejl, sådan at der rettelig burde stå 2011? 
 
Der ses ikke at være taget tilstrækkeligt hensyn til selvstændigt erhvervsdrivende med 
svingende indkomster, idet man afskaffer muligheden for indskud på ratepensioner mv. 
svarende til 30 % af erhvervsoverskuddet. Der bør indføres en undtagelse hertil dækkende 
disse situationer. 
 

2. § 1, nr. 27, 28, 30 og 31 
 
Er det korrekt forstået, at eksemplet på s. 28 viser, at en selvstændig erhvervsdrivende har 
mulighed for at indskyde op til 30 % af virksomhedens overskud i 2015 på en pensionsordning 
med løbende udbetalinger (hvor der ikke er nogen beløbsgrænse på 100.000 kr.) og op til 
100.000 kr. på en anden pensionsordning, der er omfattet af nævnte beløbsgrænse? 

 

3. Afsnit 2.1.2 

Det fremgår af lovforslaget og de tilhørende bemærkninger på s. 14, at hvis man foretager et 
engangsindskud på en pensionsordning med løbende udbetalinger, bortset fra ophørende 
livrenter, berøres man ikke af lovforslaget. 

 
Det ønskes oplyst om indskud på en livrente, der ikke er ophørende, efter 1. januar 2010 er 
omfattet af de gældende fradragsfordelingsregler i pensionsbeskatningslovens § 18 med valg 
mellem 1/10 reglen, det almindelige opfyldningsfradrag på 46.000 kr. (2009) samt for 
selvstændigt erhvervsdrivende 30%’s-reglen. 
 
Samtidig finder Landscentret, at man bør overveje at ændre det almindelige opfyldningsfradrag 
på 46.000 kr. til 100.000 kr., således at man før et grundbeløb og ikke to forskellige beløb at 
forholde sig til. Dvs. indføre 100.000 kr. som grænsen også i det almindelige 



opfyldningsfradrag også for pensionsordninger med løbende udbetalinger (ikke ophørende) og 
i øvrigt ikke have nogen øvre grænse for indskuddets størrelse, som man også nævner i 
bemærkningerne til lovforslaget. 
 
Det vil gøre det lettere at forstå, forklare og administrere reglerne, fordi der er tale om en 
højere grad af ensartethed. Som forslaget foreligger nu, opretholder man tilsyneladende en 
mindre del af de bestående fradragsregler og samtidig indfører man et nyt sæt fradragsregler. 

Hvis dette er korrekt opfattet, er der ikke tale om nogen forenklinger, men snarere tale om 
mere komplekse regler. Dette forstærkes af, at hvis man vil spare op til en tilstrækkelig 
alderspension, vil flere end tidligere med de nye regler skulle til at forholde sig til flere 
forskellige typer af ordninger. 

 

 



J.nr. 2009-311-0027 

Lov om ændring af personskatteloven og andre love. (Forårspakke 2.0 – 
Vækst, klima, lavere skat) 

 

1. § 1, nr. 16 og 17 – ABL §§ 8a, stk. 1 og 2 Ændring af 

beskatningsprocenterne for aktieindkomst 

Det foreslås, at skatten på aktieindkomst under 48.300 kr. (2010-niveau) nedsættes fra 28 pct. 

til 27 pct. fra indkomståret 2012. Endvidere forslås det, at skatten på aktieindkomst over 

henholdsvis 48.300 kr. og 106.100 kr.(2010-niveau) nedsættes fra henholdsvis 43 og 45 pct. til 

42 pct. fra indkomståret 2010. 

 

Det anføres i bemærkningerne til lovforslaget, at forslaget skal ses i sammenhæng med 

nedsættelsen af beskatningen af lønindkomst. Nedsættelsen af beskatningen af aktieindkomst 

skal sikre, at sammenhængen i forhold til marginalskatten på lønindkomst fastholdes. 

 

I afsnit 3.2.2. anføres: 

”Satserne for aktieindkomstskatten er fastsat ud fra hensynet til det såkaldte 

hovedaktionærproblem. 

Det er således hensigten, at det ikke skal være en fordel at modtage udbytter i 

stedet for løn 

for personer, der har mulighed for selv at sammensætte deres aflønning. Dette 

sikres ved, at den samlede skat på større udbytter bestående af først 

selskabsskat og dernæst aktieindkomstskat fremover bliver 56,5 pct. svarende til 

den højeste marginalskat på lønindkomst på ca. 56 pct.” 

 

Landscentret skal påpege, at marginalskatten på lønindkomst efter de foreslåede regler bliver 

ca. 56 pct. inkl. kirkeskat og arbejdsmarkedsbidrag. Hvis man ikke betaler kirkeskat, er 

marginalskatten på 55,38 pct. Marginalskatten på positiv kapitalindkomst bliver ca. 51,5 pct.  

 

 Med de foreslåede regler bliver den samlede marginalskat på aktieudbytter 56,5 pct. 

 

Det er efter Landscentrets opfattelse ikke hensigtsmæssigt, at der er forskel på 

marginalbeskatningen af løn og aktieudbytter. Det er ligeledes Landscentrets opfattelse, at 

sammenligningen skal foretages mellem marginalbeskatningen af positiv kapitalindkomst og 

aktieudbytter, som har været kendetegnet i de seneste ændringer af skatteprocenterne af 

aktieindkomst. 

 

Der henvises til bemærkninger til L31 2000/01: 

 

”Ændring af aktieindkomstbeskatningen 

 

Indkomst indtjent gennem et selskab beskattes på to niveauer. Først med 

selskabsskat og derefter på aktionærniveau som udbytte eller aktieavance. 

Niveauet skal ligge, så der ikke er skattemæssige fordele forbundet ved at 

konvertere løn til udbytte. 

 



De foreslåede ændringer vedrørende reglerne for aktieindkomstbeskatningen går 

ud på at forhøje satserne for skat på aktieindkomst fra 25/40 pct. til 28/43 pct. 

Derved bevares overensstemmelsen mellem den samlede beskatning af 

indkomst indtjent gennem et selskab sammenholdt med beskatningen af 

indkomst indtjent direkte af en person. 

 

Efter gældende regler beskattes aktieindkomst under 38.500 kr. (2001) med 25 

pct. Skat af aktieindkomst, der overstiger denne beløbsgrænse, beregnes med 

40 pct. 

 

Det foreslås at forhøje skatten på aktieindkomst under 38.500 kr. (2001) fra 25 

pct. til 28 pct. og over beløbsgrænsen fra 40 pct. til 43 pct. Den foreslåede 

forhøjelse af aktieindkomstskatten indebærer, at den samlede beskatning hos 

selskab og aktionær af aktieindkomst under 38.500 kr. (2001) bliver 49,6 pct., og 

over beløbsgrænsen 60,1 pct. 

 

Beskatningen af aktieindkomst skal ses i sammenhæng med både 

kapitalindkomstbeskatningen og beskatningen af lønindkomst. Det tilsigtes, at 

aktieindkomstskatten ligger på et niveau, så det er skattemæssigt neutralt, om en 

indkomst indtjenes som løn, rente eller udbytte. Det tilstræbes således, at der 

ikke er skattemæssige fordele forbundet med at konvertere eksempelvis løn til 

udbytte. Ved at tilpasse aktieindkomstbeskatningen til skatten af kapital- og 

lønindkomst opnås et enklere skattesystem, idet det ikke er nødvendigt med 

komplicerede værnsregler, der skal forhindre skatteomgåelse. 

 

Dermed indebærer ændringerne, at den samlede beskatning fastholdes på 

samme niveau, og at overensstemmelsen bevares mellem den samlede 

beskatning af indkomst indtjent gennem et selskab sammenholdt med 

beskatningen af indkomst indtjent direkte af en person.” 
 
Samt bemærkningerne til L213 2006/7: 
 

”Til § 9  

Til nr. 1  

Det foreslås i forbindelse med forslaget om reduktion af selskabsskattesatsen fra 

28 pct. til 25 pct. at indføre et nyt progressionstrin for beskatningen af 

aktieindkomst, jf. forslaget til personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 

Aktieindkomst, der overstiger grundbeløbet i § 8 a, stk. 2, 2. pkt. (100.000 kr. i 

2007), beskattes herefter med 45 pct.  

Aktieindkomst under 45.500 kr. (2007) beskattes fortsat med 28 pct. svarende til 

en samlet beskatning hos selskab og aktionær på 46 pct. Aktieindkomst mellem 

45.500 kr. og 100.000 kr. (2007) beskattes fortsat med 43 pct. svarende til en 

samlet beskatning hos selskab og aktionær på 57,25 pct. Aktieindkomst over 

100.000 kr. (2007) beskattes med 45 pct. svarende til en samlet beskatning hos 

selskab og aktionær på 58,75 pct., se dog i det følgende om den foreslåede 

overgangsordning. ” 
 
Ved de tidligere lovforslag, har beskatningen af aktieindkomst på det laveste niveau ligget lidt 
over niveauet for mellemskatteprocenten, mens marginalbeskatningen af aktieindkomst har 
ligget på niveauet for marginalbeskatningen af positiv kapitalindkomst, altså topskatteniveau 
eksklusiv arbejdsmarkedsbidrag. 



 
Hvis det nu indføres, at marginalbeskatningen af aktieindkomst ligger over niveauet for 
marginalbeskatningen af personlig indkomst, altså topskatteniveau inklusiv 
arbejdsmarkedsbidrag, vil der blive en skævvridning i sammenligningsgrundlaget. 
 
Endvidere vil f.eks. ejendomsavancer i en personlig ejet virksomhed marginalt blive beskattet 
væsentligt lavere end ejendomsavancer i en virksomhed ejet af et selskab – 51,5 pct. i forhold 
til 56,5 pct. 
 
Den foreslåede ændring stemmer heller ikke overens med grundtanken bag flere af 
forslagene. Nemlig at der ikke skal være forskel på, om man investerer i f.eks. obligationer 
eller aktier m.v. Med forslaget vil der være en væsentlig forskel, da marginalbeskatningen på 
obligationer er på 51,5 pct. (efter forslaget), mens marginalbeskatningen på aktier er på 56,5 
pct. (efter forslaget). 
 
Landscentret foreslår derfor, at procentsatserne for beskatning af aktieindkomst sættes ned til 
f.eks. henholdsvis 20 pct. og 35 pct., så der bliver sammenhæng mellem beskatningen af 
opsparing, der beskattes som kapitalindkomst og opsparing, der beskattes som aktieindkomst. 
 
Alternativt kan selskabsskatten sænkes til f.eks. 17 pct. for at opnå samme effekt på 
marginalbeskatningen af aktieindkomst. Dette vil i så betyde, at også den foreløbige 
virksomhedsskat skal nedsættes mv. 

2. § 1, nr. 30 

 
Der indføres en kompensationsordning for personer med stor gæld eller store ligningsmæssige 
fradrag i forhold til indkomsten. Den særlige kompensationsordning sikrer angiveligt 
skatteyderne en kompensation, hvis tabet som følge af den lavere skatteværdi af 
rentefradraget og af de ligningsmæssige fradrag er større end gevinsten ved de foreslåede 
nedsættelser af indkomstskatten. 
 
Kompensationsordningen baseres på værdien af fradragene i det aktuelle indkomstår og 
udformes, så kompensationen indregnes automatisk i forskuds- og årsopgørelsen. 
Kompensationsordningen løber frem til indkomståret 2019, hvorefter der tages stilling til en 
eventuel videreførelse. 
 
Ifølge bemærkningerne medfører ordningen ikke administrativt besvær for den skattepligtige, 
da fradraget automatisk vil blive indregnet i årsopgørelsen. 
 
Under punktet ”8. Administrative konsekvenser for borgerne” anføres: 

”Lovforslaget indeholder alene ændringer af satser og beløbsgrænser m.v., der 
automatisk indgår i den maskinelle beregning af borgernes indkomstskatter. 
Lovforslaget har således som udgangspunkt ingen administrative konsekvenser 
for borgerne. Det kan dog ikke udelukkes, at de forholdsvis mange ændringer af 
personbeskatningsreglerne kan give anledning til spørgsmål og tvivl hos 
borgerne om de konkrete konsekvenser af de samlede ændringer eller 
delelementer heraf.” 

 
Hvordan sikres, at skatteborgerne kan forstå den forholdsvis komplicerede beregning af 
kompensationsbeløbet og eventuelt selv beregne dette? 
 
 

3. Andet  

 



 
Det er et meget væsentligt problem, at der ikke er taget højde for nulstillingen af 
personskattelovens § 20 i relation til EBL § 5 A. (J.nr. 2009-311-0027, lov om ændring af 
personskatteloven og andre love § 1, nr. 29). 
 
Som anført tidligere sker der en stor skattestigning i kraft af, at der ikke sker regulering af 
grundbeløbende i 2010. 
 

 



J.nr. 2009-311-0028 

Lov om ændring af ligningsloven og lov om indkomstbeskatning af 
selvstændige erhvervsdrivende. (Ændrede regler for beskatning af 
personalegoder, befordringsfradrag, gavefradrag, dagplejefradrag og 
rejsefradrag m.v.) 

1. § 1, nr. 55 og 61(Multimediebeskatning) 

 
Det fremgår af lovforslaget, at en skattepligtig, der af sin arbejdsgiver får stillet computer med 
sædvanligt tilbehør, telefon, herunder oprettelses-, abonnements- og forbrugsudgifter samt 
selve telefonapparatet, og adgang til datakommunikation via en internetforbindelse, herunder 
engangsudgiften til etablering af internetforbindelsen, skal beskattes med et grundbeløb på 
5.000 kr., for rådigheden herover. 
 
Forslaget stemmer ikke overens med ønsket om et fleksibelt arbejdsmarked. Og det vil ramme 
uforholdsmæssigt hårdt, hvor ”medierne” er nødvendige at medtage, samt for personer, der 
grundet deres arbejdes karakter ikke kommer på arbejdspladsen dagligt. Tilsvarende vil det 
også ramme svage grupper, såsom fx handicappede, der alene kan arbejde hjemmefra. Og 
det vil medføre mange administrative konsekvenser. Der kan endvidere henvises til de hensyn, 
der lå bag forenklingen af reglerne om beskatning af fri bil. Her fik man mulighed for at tage en 
bil med hjem, når man næste dag skulle på tjenesterejse.  
 
Der er således grundlæggende forhold, der taler for, at forslaget ikke gennemføres. Og at 
beskatningen af fri telefon afskaffes under hensyn til den flydende grænse omtalt i 
bemærkningerne mellem de forskellige medier. 
 
De nedennævnte bemærkninger er således alene relevante, hvis forslaget opretholdes. 
Overordnet bemærkes det, at lovforslaget rejser en lang række praktiske problemer, som der 
ikke er taget højde for i bemærkningerne mv. 
 
Som lovforslaget er udformet, sker der fuld beskatning med 5.000 kr., selv om det ikke er hele 
”pakken”, der er stillet til rådighed. Såfremt forslaget gennemføres bør der ske en 
differentiering af de 5.000 kr., når det kun er dele af ”pakken”, der er stillet til rådighed. 
 
Det forekommer tilsvarende ikke begrundet, at de 5.000 kr. i givet fald ikke kan reduceres med 
en egenbetaling. Der bør derfor indføres en reduktion af beskatningen ved egenbetaling. 
 
Det bør præciseres og uddybes, at beskatningen ikke finder sted, hvis computeren, telefonen 
mv. alene anvendes på forretningsrejser. Også hvor den af praktiske årsager  

- tages med hjem dagen før en tjenesterejse 
- først afleveres dagen efter en tjenesterejse 

 
Endvidere bør det nærmere angives, hvorledes man godtgør, at der ikke er rådighed over 
medierne til privat anvendelse. Der bør angives så mange eksempler på godtgørelse som 
muligt. Herunder, men ikke alene, bør det angives, 
 

- om en ordre fra arbejdsgiveren er nok 
- om en erklæring er nok 
- hvorledes en selvstændigt erhvervsdrivende skal godtgøre, at han/hun ikke har 

rådighed over ”medierne” til privatandelse? 
 
De angivne bemærkninger forstærker de ekstreme administrative vanskelligheder ved 
forslaget. 



 

2. Andet 

Gaver 
Fjernelserne af bundfradraget i LL § 8A bør af forenklingsmæssige årsager indføres fra og 
med 2010. 
 
Kan det bekræftes, at forpligtelseserklæringer omfattet af LL § 12, indgået i forventning til en 
fradragsværdi på 33,5 %, kan opsiges i fx 2012, 2013 eller lignende, under hensyn til bristende 
forudsætninger, idet der med lovændringerne sker en væsentlig nedsættelse af 
fradragsværdien?  (Nedsættelsen sker fra 33,5 % til 25,5 %, eller med ca. 24 %) 
Og at dette kan ske, uden at de tidligere år skal genoptages? Og uanset om ydelserne ikke er 
løbet i mindst 10 år? 

Medarbejderobligationer 

Når reglerne vedrørende medarbejderobligationer ændres, bør man overveje at ophæve de 
lovmæssige bindinger i relation til de allerede indgående aftaler. Således at der – dog under 
forudsætning af aftale med debitor om førtidig indfrielse – skattemæssigt er mulighed for at få 
udbetalt beløbene, uden andre skattemæssige konsekvenser, end den gældende afgift. Dette 
vil samtidig være med til, at skabe større likviditet hos forbrugerne. 
 
Bemærkningerne i relation til virkningstidspunktet bør uddybes. Herunder hvad der skal til for, 
at der anses at være truffet en beslutning om tildeling af medarbejderobligationer.  
 
Endvidere bør bemærkningerne om tildeling i relation til med/uden betingelser uddybes.  
 
Betyder de, at der ikke er sket tildeling, hvis beslutningen er truffet inden udgangen af 2009, 
men er under forudsætning af, at arbejdstageren arbejder i virksomheden/har en vis indkomst i 
fx den periode, der fx fremgår af det i bemærkningerne nævnte eksempel?  
 
Hvis der ikke er sket tildeling på trods af dette, giver eksemplet tilsyneladende ingen mening i 
forhold til den praktiske virkelighed.  
 
Og kan eksemplet ændres, så der i september 2009 indgås en aftale om 
medarbejderobligationer der løber til fx januar 2011? 
 



J. nr. 2009-711-0029 

Forslag til Lov om ændring af kildeskatteloven og andre love. 
(Konsekvensændringer som følge af Forårspakke 2.0 m.v.) 

 

1. Integration af arbejdsmarkedsbidraget i personskattesystemet 

 
Der er ikke i afsnit 3.1.2 taget højde for, at der med j.nr. 2009-711-0030 § 3, nr. 8, er foreslået 
en afskaffelse af tillægget på 2 % ved overskydende skat. 
 
Den skematiske oversigt over virkningen i afsnit 4 er god. Den tager dog ikke højde for, at der 
kan være store beløbsmæssige forskelle mellem restskat og restbidrag, restskat og 
overskydende skat, osv. Den giver således ikke et fuldstændigt retvisende billede. Og 
konsekvenserne kan være meget forskellige afhængig af de enkelte situationer. 
 
 

2. Opjustering af grundbeløbene mv. 

Det er meget hensigtsmæssigt, at der sker en opjustering til 2010-niveau. Og at det klart 
angives, at der er tale om 2010-niveau. Dette bør dog gøres generelt, således at der ikke – 
som de samlede forslag viser – er nogle, der angives i 2009-tal. 
 
At der ikke sker en regulering i 2010 kan have negative konsekvenser i forhold til, at 
skatteydere kan have indrettet i forventning om en regulering. Som et eksempel kunne være 
en indbetaling på en pensionsordning, der overstiger opfyldningsfradraget efter 
pensionsbeskatningslovens § 16, men hvor man har forventet, at en vis større del ville kunne 
fradrages i 2010 ud fra en forventning om regulering. 
 
Hertil kommer, at den manglende regulering er en væsentlig skattestigning. 
 
Det er endvidere et meget væsentligt problem, at der ikke er taget højde for nulstillingen af 
personskattelovens § 20 i relation til EBL § 5A. Se også under j.nr. 2009-311-0027, lov om 
ændring af personskatteloven og andre love § 1, nr. 29 
 
 

3. § 1, nr. 6 

Det er en hensigtsmæssig præcisering. Bestemmelsen bliver dog ikke særligt læsevenlig. Den 
burde derfor forenkles sprogligt. 
 

4. § 1, nr. 8 

Beløbsgrænsen i KSL § 25 A, stk. 3, bør sættes op. Den udgør i 2009 215.500 kr. Det er ikke 
tidssvarende alene at anse ”værdien” af det udførte arbejde for alene at udgøre dette. Særligt 
set i sammenhæng med den almindelige løndannelse. Den burde sættes op til fx grænsen for 
topskat.  
 
Dette skal også ses i sammenhæng med afskaffelsen af mellemskatten, og dermed af 
overførslen af bundfradraget mellem ægtefæller. Dette har hidtil afbødet en del af ulempen ved 
det lave beløb. En forhøjelse kunne samtidig være mere motiverende for arbejdsindsatsen, 
hvis selvstændigt erhvervsdrivende med høj indtjening og medarbejdende ægtefæller, ville få 



større mulighed for at overføre en realistisk del af overskuddet. Og det uden, at ægtefællen 
skal påtage sig den væsentlige økonomiske risiko, der er forbundet med ligedelingsreglerne. 
 
Muligheden for en lønaftale afhjælper det heller ikke, idet dette er problematisk ved svingende 
indkomster, ligesom det medfører helt andre pligter.  
 
Det bemærkes, at overførslen stadig skal stå i forhold til det udførte arbejde.  
 

5. § 1, nr. 20-21 

Er der heri taget højde for de samtidigt foreslående ændringer vedrørende renter mv. i j.nr. 
2009-711-0030? 
 

6. § 1, nr. 28 

Der er tilsyneladende ikke i bemærkningerne taget højde for de ændringer, der samtidig er 
foreslået vedrørende restskattetillæg. 

7. § 4, nr. 1 

I bemærkningerne er fejlagtigt alene angivet en af de mange aktiver, der er omfattet af AL § 
40, stk. 2. 
 

 



J.nr. 2008-101-0076 

Forslag til Lov om ændring af lov om afgift af spildevand, lov om afgift af 
cfc og visse industrielle drivhusgasser og forskellige andre 
miljøafgiftslove. (Forhøjelse af spildevandsafgiften og afgiften af HFC-
gasser m.fl., nedsættelse af afgiften af emballage til vin og spiritus m.m.) 

 

1. § 1, nr. 3 

Spildevandafgifterne i lovforslagets § 8, stk. 2 er forhøjet med 50 %, hvilket forekommer at 
være en voldsom stigning, som der ikke er givet kompensation for i andre lovbestemmelser. 

 
Det bør overvejes, om stigningen skal ske gradvis over nogle år. 

2. § 1, nr. 4 og 5 

 
Ved forhøjelsen fra 20.000 kr. til 30.000 kr. på én gang bør det også overvejes, om der kan 
gradvis forhøjelse over en årrække. 
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Horingssvar vedr. forãrspakke 2.0 (forslag om andring af personskatteloven samt
forsiag om ndring af aktieavancebeskatningsloven m.v.)

Forârspakken 2.0 er et godt skridt i den rigtige retning for at fà skatten pa arbejde ned.
Det er vigtigt bl.a. afhensyn til fastholdelse og ti1trkning afnøglemedarbejdere. Set fra
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til finansieringen af reformen ved en inflationsbetinget engangsforhøj else af
tonnageskattesatserne pa 15 procent.
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Fra: Per Rasmussen [PR@Apotekerforeningen.dk] 
Sendt: 26. marts 2009 19:44 
Til: JP-DEP Postkasse Skat person 
Cc: Dan Rosenberg Asmussen 
Emne: Lovforslag vedrørende multimediebeskatning - Ligningslovens § 31 

Apotekerne uddanner farmakonomer. Det er en 3-årig uddannelse, hvor en del 
af tiden foregår på Farmakonomskolen – Pharmakon – og den største del af 
uddannelsen foregår på apoteket. 

En dag om ugen under uddannelsen på apoteket er en såkaldt studiedag, hvor 
eleverne foretager selvstudier, løser opgaver og er i kontakt med Pharmakon og 
andre elever. Hertil anvendes en PC, som stilles til rådighed af apotekeren, men 
som fortsat er apotekerens ejendom og som således skal tilbageleveres ved 
uddannelsens afslutning. Selvstudier, opgaveløsning og kommunikation foregår 
også via internettet og det er i uddannelsen forudsat, at en del af dette må 
foregå uden for normal arbejdstid.

Det er altså absolut nødvendig del af uddannelse at anvende PC’en, også når 
eleven ikke befinder sig på apoteket. Hvis multimediebeskatningen gennemføres 
på en sådan måde, at farmakonomeleverne bliver beskattet af deres anvendelse 
af PC’en, kan det betragtes som en skat på uddannelse, idet 
farmakonomeleverne ikke kan fravælge PC’en.

Jeg skal derfor på vegne af Danmarks Apotekerforening opfordre til, at en 
eventuel gennemførelse af en multimediebeskatning gennemføres på en sådan 
måde, at farmakonomeleverne friholdes for beskatning.

 

Med venlig hilsen

Per Rasmussen

Arbejdsmarkedschef

Danmarks Apotekerforening
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Fra: Poul Bruun [PB@FDE.DK] 
Sendt: 27. marts 2009 09:40 
Til: JP-DEP Postkasse Skat person 
Cc: Poul Bruun 
Emne: Høring Lovforslag vedr. Forårspakke 2.0 
Foreningen ITD - International Transport Danmark - har drøftet forslagene til lovændringer til 

udmøntningen af Forårspakke 2.0 med DI Transport, og vi skal for god ordens skyld meddele, at vi 

henviser til DI's høringssvar for så vidt angår det foreslåede loft over fradrag for rejse- og 

opholdsudgifter (Udkast til forslag til lov om ændring af ligningsloven og lov om indkomstbeskatning 

af selvstændige erhvervsdrivende) og det kommende forslag om kørselsafgifter for lastbiler (Udkast 

til forslag til lov om ændring af brændstofforbrugsafgiftsloven, registreringsafgiftsloven, 

vægtsafgiftsloven, lov nr. 1337 af 19. december 2008 og lov nr. 1338 af 19. december 2008).

 

 

Venlig hilsen / Regards
 

Poul Bruun 
Underdirektør / Deputy Director

Tel. +45 7467123
E-mail:pb@itd.dk 
Lyren 1, DK-6330 Padborg
 
Seneste nyt / latest news  
www.itd.dk + www.fde.dk 
 

Denne e-mail kan indeholde fortrolige oplysninger, der kun er bestemt for adressaten. Hvis De har modtaget e-
mailen ved en fejltagelse, bedes De give afsenderen besked herom og slette denne mail.
CONFIDENTIALITY. This e-mail and any attachments are confidential and may also be privileged. If you are not the named recipient, please 
notify the sender immediately and do not disclose the contents to another person, use it for any purpose, or store or copy the information in 
any medium.
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Fra: Karoline Thomsen [kt@daf.dk] 
Sendt: 25. marts 2009 10:09 
Til: JP-DEP Postkasse Skat person 
Emne: Lovforslag vedr. Forårspakke 2.0 
 
docId: http://147.29.70.42/SJ07/DOK204066 
SJ: 1 
D·A·F har modtaget den nedenfor række lovforslag til høring vedrørende Regeringen Forårspakke 2.0.

 

●     Forslag til Lov om ændring af kildeskatteloven og andre love (Konsekvensændringer som følge 

af Forårspakke 2.0 m.v.). Kontaktperson: Tony Gønge Nielsen, tlf. 3392 4511. 

 

●     Forslag til Lov om Arbejdsmarkedsbidrag. Kontaktperson: Erik Jørgensen, tlf. 3392 4409. 

 

●     Forslag til Lov om ændring af pensionsbeskatningsloven (Loft for indbetalinger til rateordninger 

og ophørende livrenter og forhøjelse af aldersgrænsen for udbetaling af 

kapitalpensionsordninger m.v.). Kontaktpersoner: Hardy Pedersen, tlf. 3392 4502 og Anders 

Nielsen, tlf. 3392 4487. 

 

●     Forslag til Lov om ændring af ligningsloven, lov om arbejdsmarkedsbidrag og 

virksomhedsskatteloven (Ændrede regler for beskatning af personalegoder, befordringsfradrag, 

gavefradrag, dagplejefradrag og rejsefradrag m.v.). Kontaktpersoner: Annemette Ottosen, tlf. 

3392 4467 og Louise Hansen, tlf. 3392 4518. 

 

●     Forslag til lov om en grøn check (Skattefri kompensation for forhøjede energi- og miljøafgifter m.

v.). Kontaktperson: Peter Lausten Hansen: 3395 1758. 

 

D·A·F skal i den forbindelse oplyse, at vi ikke har bemærkninger til de nævnte lovforslag.

 

 

 

Med venlig hilsen

Danmarks Automobilforhandler Forening

Karoline H. Thomsen

kontorchef, cand.jur.
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Fra: Michael.Green@teliasonera.com 
Sendt: 26. marts 2009 10:05 
Til: JP-DEP Postkasse Skat person 
Cc: Jens-Ottosen-Stott@teliasonera.com 
Emne: Multimedieskatten - j.nr. 2009-311-0028 
Til Skatteministeriet 

 
Telia Danmark (herefter Telia) er blevet opmærksom på den igangværende høring over udkast af 20. 
marts 2009 til lovforslag om ændring af ligningsloven m.fl 
 
Idet Telia henholder sig til høringssvar afgivet fra IT Branchen og DI/ITEK skal Telia dybt beklage 
den foreslåede multimedieskat som efter Telias opfattelse vil få vidtrækkende og skadelige virkning, 
hvis den vedtages som foreslået.
 
Som arbejdsgiver ser Telia med betænkelighed på multimedieskatten, som vil reducere fleksibilitet 
mellem arbejdsliv og privatliv for Telias ansatte. Den hidtil mulige fleksibilitet har gavnet både 
ansatte og virksomhed og bidraget til højere produktivitet og dermed samfundsøkonomisk vækst i 
højere grad end ellers muligt. Telia tager til efterretning, at skattelovgivningens konkrete bidrag til 
produktivitet og vækst på dette område åbenbart efter regeringens opfattelse ikke skal prioriteres. 
Telia skal dog pege på, at den heraf følgende overvejende sandsynlige mindre fleksibilitet kan få – 
givetvis utilsigtede - skadevirkninger i form af øget stress hos Telias ansatte og dermed resultere i 
ringere produktivitet.  Det vil på denne baggrund kræve endog store anstrengelser for Telias ledelse 
at finde egnede måder at kompensere disse skadelige virkninger på og Telia forventer klart, at dette 
vil medføre øgede omkostninger. 
 
 
For Telia som telekommunikationsvirksomhed er det selvsagt vanskeligt at forstå, at 
Skatteministeriet agter at indføre en multimedieskat, som ikke fremmer regeringens intentioner om at 
fremme Danmark som et konkurrencedygtigt informations- eller videnssamfund. 
Informationssamfundet har som betydelig forudsætning bl.a. en effektiv og dynamisk infrastruktur på 
IT- og telekommunikationsområdet og Telia har gennem årene investeret – og vil muligvis fortsat 
investere - ganske mange milliarder danske kroner i at yde sit bidrag til at løfte denne 
samfundsopgave.
 
De hidtidige regler, som nu erstattes af multimedieskatten, har klart bidraget til at øge danskernes 
adgang til effektive bredbåndsforbindelser til overkommelige priser. På markedet for fastnetbaseret 
bredbånd, hvor en enkelt netoperatør p.t. har en markedsandel på mere end 90%, er der oplagt et 
samfundsøkonomisk behov for øget konkurrence for at fremme ægte valgfrihed. Multimedieskatten 
risikerer meget nemt at fastlåse de bestående markedsforhold på denne del af bredbåndsmarkedet, 
ligesom udsigten til at mobile og trådløse bredbåndsløsninger i nogen grad erstatter fastnetbaseret 
bredbånd forringes betydeligt. Multimedieskatten opfattes derfor af Telia som et markant 
konkurrenceskadeligt indgreb, hvis sammenhæng med regeringens øvrige erhvervspolitik fremstår 
som vanskelig at forstå. 
 
Telia skal således opfordre regeringen til at genoverveje det påtænkte forslag om indførelse af en 
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multimedieskat, eventuelt således at spørgsmålet tages op til behandling i den nyligt nedsatte 
højhastighedskomité, inden der fremsættes lovforslag herom. 
 
 
Dette brev sendes alene i elektronisk version.
 
Med venlig hilsen
Telia Danmark
 
 
Jens Ottosen-Støtt
Direktør
 
 -----------
 
 

Med venlig hilsen/Best regards

 

Michael Green 

Legal advisor, Legal and External Affairs 

Mobile +45 28275046 Telephone +45 82337000

Michael.Green@teliasonera.com 

Telia Danmark, Part of TeliaSonera Group, Head Office

Holmbladsgade 139, DK-2300 Copenhagen, Denmark 

www.teliasonera.com 

www.telia.dk 

 

Care for the environment together with TeliaSonera! Replace physical travels with our teleconferencing 

services.
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